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DOBRODOŠLI U 
NAJPOZNATIJE SELO 
NA SVIJETU! 
Kumrovčani se 
uoči proslave Dana 
mladosti pobratimili sa 
Sjevernomakedoncima 
i Bugarima

PALA BANDA 
MOĆNOG 
NARKOBOSA IZ BIH
Novi načelnik zagorske 
policije zatečen u lokalu 
u kojem je uhićen jedan 
od članova narkobande - 
razriješen je dužnosti

IGRE ILI IGRICE?

“Dobio sam posao zbog 
broja sati provedenih 
igrajući video igre”
Posjetili smo proljetni ‘LAN party’ u Gornjoj Stubici kako bismo 
saznali što danas znači biti ‘gamer’

GRADONAČELNICA 
ČAKOVCA LJERKA 
CIVIDINI:
Najbolja demografska 
mjera je stvaranje 
okruženja u kojem će 
djeca dobiti kvalitetno i 
konkurentno znanje
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Policija i USKOK vjeru-
ju da je grupa krijum-
čara koju je predvo-
dio bosansko-herce-

govački narko-boss Dino Mu-
zaferović zvani Cezar, od po-
četka 2022. prošvercala oko 23 
kilograma kokaina, najmanje 
86 kilograma heroina, 120 ki-
lograma marihuane, te još 100 
kilograma hašiša, a riječ je o 
drogi vrijednoj gotovo tri i pol 
milijuna eura, piše Telegram.

Osim droge, sumnja se da 
je grupa preprodala i dese-
tak pištolja te više tisuća ko-
mada metaka. 

Među njih se infiltrirao 
i jedan prikriveni istražitelj, 
hrvatski policajac. Glumio je 
kupca droge, pa su mu dvoji-
ca Muzaferovićevih suradnika 
u siječnju ove godine u Rijeci 
prodala kilogram marihuane i 
200 grama kokaina za ukupno 
9000 eura. Isto tako, treći je ti-
jekom veljače i ožujka nudio 
prikrivenom istražitelju am-
fetamin za 1300 eura po kilo-
gramu, te marihuanu po 1600 
eura za kilogram. 

rekonstrukcija 
Prema dokazima koji su pri-
kupljeni prateći i prisluškujući 
osumnjičene, droga je skriva-
na na više mjesta na području 

 » pala banda moćnog narkobosa iz bih zbog čega je morao otići i novi šef zagorske policije

Petrović Petrović 
zatečen u zatečen u 
lokalu u lokalu u 
koji su došli koji su došli 
uhititi člana uhititi člana 
narkobandenarkobande

Među osumnjičenicima je i poznati zagorski autoprijevoznik koji je, prema tvrdnjama USKOK-a, u svojim kamionima 
prevozio i drogu, a uhićen je i jedan njegov vozač

Zagreba, u stanovima i gara-
žama - u Ulici Janka Grahora, 
u Jakuševečkoj cesti , U Uli-
ci Zdeslava Turića i na Črno-
mercu. Također, nešto je ‘robe’ 
pronađeno i u Ljubljani gdje je 
droga bila skrivena, a bilo je 
skladišta i u BiH i u Njemačkoj.

Među osumnjičenicima je i 
zagorski autoprijevoznik Žar-
ko Licitar koji je, prema tvrd-
njama USKOK-a, u svojim ka-
mionima prevozio i drogu, a 
uhićen je i jedan njegov vozač.

Istražitelji su detaljno re-
konstruirali sve uloge što su ih 
imali Muzaferovićevi ljudi. Dio 
njih bio je zadužen za tran-
sport droge, konoplju i hašiš 
prevozili su iz Crne Gore, he-
roin iz Turske, a kokain iz Bel-
gije i Nizozemske. Nakon što 
je pomiješana s punilima kako 
bi joj se povećala masa , na-
vodi Telegram, droga se pre-
prodavala u Njemačkoj, Švi-
carskoj, Italiji, Hrvatskoj i BiH.

U nekoliko je navrata poli-
cija drogu i zaplijenila. Prema 
policijskoj prijavi, 1. studenog 
2022. sedam paketa s 5,5 kilo-
grama kokaina i 4,2 kilogra-
ma heroina zaplijenjeno kod 
jednog krijumčara na parkira-
lištu trgovačkog centra u nje-
mačkom gradu Rösrath. Druga 
se zapljena dogodila 20. pro-

sinca kada je jedan kupac zate-
čen u Jastrebarskom s gotovo 
2,8 kilograma kokaina skrive-
na u tri paketa koje je netom 
prije preuzeo od trojice Ceza-
rovih suradnika.

Nadalje, u siječnju ove go-
dine jedna je zapljena obav-
ljena i na području Ljubljane 
gdje su, nakon primopredaje, 
kupce zaustavili na autoputu s 
nešto manje od šest kilograma 
marihuane. Isto tako, krajem 
travnja, na autocesti Zagreb-
Rijeka, kod naplatnih postaja 
Lučko, pala je pošiljka s dva ki-
lograma heroina.

Što se novaca tiče, istra-
žitelji su rekonstruirali kako 
je dio novca koji je zarađen 
preprodajom droge uplaći-
van i članovima Muzaferovi-
ćeve grupe koji su ranije za-
vršili u zatvorima. I on sam 
lišen je slobode lani u pro-
sincu. Po tjeralici iz BiH, uhi-
tila ga je policija iz Njemač-
ke, ali je izručen Italiji koja je 
također imala raspisanu po-
tragu za njim.

smjena načelnika
Inače, PU krapinsko - za-

gorska u četvrtak je objavila 
kako je načelnik Zvonimir Pe-
trović, na osobni zahtjev, razri-
ješen dužnosti.

- Načelnik Policijske upra-
ve krapinsko - zagorske Zvo-
nimir Petrović jučer je podnio 
zahtjev za da ga se na osob-
ni zahtjev, u skladu s člankom 
61. stavak 1. u vezi članka 59. 
stavka 3. točka 1. Zakona o po-
liciji, razriješi s radnog mjesta 
načelnika Policijske uprave 
krapinsko - zagorske. Uvaža-
vajući razloge zbog kojih je 
zatražio razrješenje, Zvoni-
mir Petrović je s današnjim 
danom razriješen s radnog 
mjesta načelnika Policijske 
uprave krapinsko - zagorske. 
Također, glavni ravnatelj poli-
cije Milina će nadležnom dis-
ciplinskom sudu MUP-a, pro-
tiv njega podnijeti zahtjev za 
pokretanje disciplinskog po-
stupka zbog sumnje da je kao 
policijski službenik počinio 
težu povredu službene duž-
nosti u vidu nedoličnog po-
našanja izvan službe na šte-
tu ugleda policije - priopćili 
su iz PU KZ.

Podsjetimo, načelnik Pe-
trović je na dužnosti bio svega 
dva mjeseca, a prema pisanju 
Jutarnjeg lista, razlog njegovoj 
smjeni je to što je u jednom 
zagrebačkom lokalu zatečen u 
društvu s jednim od pripadni-
ka narkobande Dina Muzafe-
rovića Cezara. (kk) n

Zvonimir Petrović
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https://www.youtube.com/watch?v=Y2UE3Hm-Dmw


RAD NA NAJMODERNIJIM DORADNIM STROJEVIMA OPREMLJENIM 
TOUCHSCREEN KONTROLAMA  I SIGURNOSNIM SENZORIMA

terroskupljajuće etikete omotte etikete
digitalni tisak iz role i arka tiskanice, brošure, letci, plakati, memorandumi

VIŠE OD    GODINA KONTINUIRANE TRADICIJE
samoljepive etikete iz role i arka

RASTEMO   ZAPOŠLJAVAMO/
DJELATNIK U SKLADIŠTU  M/ŽŽ     DJELATNIKA

OSIGURAVAMO RAD NA NAJMODERNIJIM UREĐAJIMA I VILIČARIMA, KAO I OSPOSOBLJAVANJE ZA RAD NA ISTIMA

RAD U SREDINI KOJA PREPOZNAJE, CIJENI I NAGRAĐUJE RAD, TRUD I ZALAGANJE
RADNO ISKUSTVO POŽELJNO, ALI NIJE UVJET    STIMULATIVNA PRIMANJA OSIGURANA

POŠALJITE VAŠE ŽIVOTOPISE I POSTANITE DIO HONNING TIMA

DJELATNIK STROJNE DORADE  M/ŽŽ     DJELATNIKA
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Puna tri mjeseca nakon 
općeg prometnog ka-
osa prouzročenim us-
porenjem vožnje vla-

kova na relaciji Krapina – Za-
bok stanje se nije vratilo u 
normalu, štoviše privremeni 
način vožnje, sve je izgledni-
je, ostat će duže vrijeme. Upra-
vo, zbog toga odlučili smo sje-
sti u vlak, odnosno autobus i 
iz prve ruke vidjeti kako je to 
putovati željeznicom koja ide 
cestom, uz to smo saznali doj-
move onih najpogođeniji ta-
kvim razvojem situacije, onih 
koji svakodnevno koriste uslu-
ge Hrvatskih Željeznica.

suprotno očekivanom
Već samim dolaskom na 
kolodvor Krapina, 
dojam je posve su-
protan onom od 
ove zime. Nakon 
kupnje karte, i 
prvog manjeg 
šoka jer samo 
šest kilometa-
ra vožnje košta 
1,38 eura, upućuju 
nas na obližnje ne-
asfaltirano parkiralište 
uz prugu. Zbog relativno sla-
be označenosti ‘novog auto-
busnog perona’  morali smo 
pitati okupljene, potencijalne 
putnike koji su potražili sklo-
nište od sunca u sjeni vagona, 
nalazimo li se na pravom mje-

stu kako s vagonima za nigdje 
ne bi i mi pošli u istu destina-
ciju. Starija gospođa nam je 
potvrdila kako uistinu tu do-
laze autobusi, ali i kako ona 
već na to spremna, no za bo-
lje informacije nas je uputila 
na ‘mlađu ekipu’ koja svakog 
dana putuje. Sam konsenzus 
o situaciji u kojoj se nalaze je 
onaj iz poznate Balade o Pe-
trici Kerempuhu – “Nigdar ni 
tak bilo da ni nekak bilo”. Od 
one ogorčenosti sporom vo-
žnjom i kašnjenjem na veze 
za Zagreb ili Varaždinom nije 
ostalo ništa, tajna ovakvog 
obrata leži upravo u autobu-
sima, koji uz to što se pridrža-
vaju voznog reda vlakova, su 

ugodni za vožnju.  
Takvog mišlje-

nja je i maturanti-
ca ŠUDIGO-a Ele-
na, koja je skoro 
do samog zavr-
šetka srednjoš-
kolskog školo-
vanja putovala 

vlakom, no kako 
sama kaže pro-

mjeni na kombina-

 » sjeli smo u bus i sami se na dijelu dionice krapina - zabok uvjerili u napredak radova na pruzi

ciju autobus – vlak se brzo 
prilagodila.  

- Svakog dana putujem, 
prvo vlakom iz Dolića do Kra-
pine, pa onda na bus koji vozi 
do Zaboka po voznom redu 
vlakova. Mogu reći da sam čak 

i zadovoljna, autobusi su OK, 
klimatizirani su, a najvažni-
je - nema kašnjenja. Ponekad 
idu i dva autobusa pa u pravilu 
nema gužve – ispričala nam je 
Elena i istaknula kako je sada 
i bolja situacija nego kada je 

Od ogorčenosti sporom vožnjom i kašnjenjem na linije za Zagreb ili Varaždin nije ostalo ništa. Tajna ovakvog obrata 
leži upravo u autobusima, koji se, za razliku od vlakova, pridržavaju voznog reda, kažu putnici

ZADOVOLJNI PUTNICI NAM 
OTKRILI: “Autobusi ne kasne”

Zbog relativno slabe označenosti ‘novog 
autobusnog perona’, morali smo pitati 
okupljene, potencijalne putnike, jesmo li 
na pravom mjestu
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 » premijer predstavio novi ustroj izbornih jedinica, evo promjena u trećoj

Uz Zagorce, Međimurce i Varaždince, zastupnike će u 
Sabor birati i mještani šest općina Zagrebačke županije

Premijer Andrej Plenko-
vić predstavio je izmje-
ne Zakona o izbornim je-

dinicama. Kako je pojašnjeno, 
ostaje se na 10 izbornih jedini-
ca koje će birati po 14 zastupni-
ka, a rečeno jer i da će 80 posto 
birača ostati u istim izbornim 
jedinicama, piše Index.hr.

Plenković je rekao da je riječ 
isključivo o manjoj modifikaciji 
postojeće karte izbornih jedinica, 
pri čemu će samo 22 posto bira-
ča promijeniti izbornu jedinicu u 
kojoj su sada. Grad Zagreb će se, 
umjesto od četiri, sastojati od tri 

izborne jedinice, i to je najvaž-
nija izmjena, dodao je premijer.

– U političkom smislu, kao 
vlada smo željeli postići da za-
držimo postojeći model od 10 iz-
bornih jedinica u kojima se u Hr-
vatskoj bira 14 zastupnika. Dakle, 
Ustavni sud je nama dao moguć-
nost da, temeljem onoga što su 
kazali, praktički modificiramo 
postojeći sustav i da ostvarimo 
jednakost, jednaki tretman i bi-
rača i zastupnika koji se biraju u 
Hrvatski sabor – poručio je Plen-
ković prilikom predstavljanja iz-
mjena Zakona.

Konkretno, Krapinsko – za-
gorska županija bit će, uz Va-
raždinsku, Međimursku i sje-
verozapadni dio Zagrebačke 
županije (općine Bistra, Du-
bravica, Jakovlje, Luka, Ma-
rija Gorica i Pušća), dio 3. iz-
borne jedinice.

Izmjene Zakona bit će upu-
ćene u prvo saborsko čitanje 
prije ljetne stanke u zasjeda-
nju, da bi se drugo čitanje odr-
žalo nakon ljetne stanke, od-
nosno u prva dva tjedna rujna, 
te bi zakon stupio na snagu s 1. 
listopadom. n

vozio samo vlak, no također je 
svjesna kako svatko ima svo-
ju preferenciju jer ipak vlako-
vi nude određenu komociju 
putovanja.  

Kako prvi i zadnji vlak i da-
lje prometuje po pruzi Krapina 

– Zabok, ni ne čudi da putnici 
više preferiraju bržu vožnju u 
manjem prostoru, nego spori-
ju u starim vlakovima.  Ali, nije 
sve tako bajno, navale putnika 
autobusi puno manje podnose 
od većih vlakova.  

bez incidenata
- Planiram upisati fakultet i ži-
vjeti u studentskom domu, pa 
tu vidim potencijalni problem 
kod dolaska doma za vikend, 
jer u petak kada se studenti 
vraćaju zna biti nervoze, po-
gotovo zbog prtljage. Doduše, 
ima autobus prostor za prtlja-
gu, no u velikim žurbama nije 
lako kao što je to slučaju kod 
vlaka gdje se može ući s put-
nom torbom. Kao i u svakom 

busu, prolaz je manji, ipak je 
u vlaku lakše prolaziti - razmi-
šljanja je Elena.  

Strojovođe su sad zamije-
nili vozači autobusa ‘Presečki 
grupe’, što zapravo daje jed-
nu dimenziju koju željeznič-
ki promet u pravilu nema, od-
nosno putnici imaju priliku 
vidjeti tko ih zapravo vozi. Si-
gurno je to jedna druga atmos-
fera koja nadoknađuje skuče-
niji prostor.  

- Razgovarala sam jed-
nom sa starijim vozačem pa 
se može saznati o njegovim 
iskustvima, što je sve vozio te 
su oni uvijek u međusobnom 
kontaktu, ako ima koga za po-
kupiti na ovoj ili onoj stanici. 
Sve je super organizirano, isto 
tako nije bilo incidenta što je 
bitno jer često putujem – re-
kla je putnica.  

Za razliku od Elenine mla-
de ekipe, stariji su se teže pre-
selili na autobuse, ali i oni 
sada preferiraju ovaj način vo-

žnje kao što je primjer s po-
četka priče.  

- Nisam čula da se netko 
žali, samo je bilo u početku 
starijima pronaći stanice koje 
su bile objavljene na interne-
tu, čak smo se i mi mlađi malo 
motali, ali na kraju su sve 
označili. Jedino je to u počet-
ku bio problem oko pravih in-
formacija u pravo vrijeme - za-
ključuje Elena uz malu opasku 
kako autobusi znaju krenu-
ti minutu ranije kako bi stigli 
na točno vrijeme u Zabok.  

dokumentacija
Sišli smo s vlaka – autobusa 
u Lepajcima u blizini mosta u 
izgradnji o kojem smo pisali, 
jer nije bilo moguće doći bli-

že samoj stanici Velika Ves, a 
za one putnike koji dolaze pre-
ko Krapinice, osiguran je pje-
šački most do novog stajališta 
vlaka, koje, kao i parkiralište 
u Krapini, nije primjereno za-
štićeno od vremenskih uvje-
ta. Zbog toga smo uputili pi-
tanja HŽ-u kako bismo saznali 
kada će opet proraditi stani-
ce i pruga.  

- Jedini način da se osigu-
raju pravovremeni dolasci i 
odlasci učenika i radnika u 
Krapinu i Zabok te da se osi-
guraju veze u kolodvoru Zabok 
za nastavak putovanja u smje-
ru Zagreb Glavnog kolodvora i 
Varaždina bilo je uvođenje za-
mjenskog autobusnog prijevo-
za. Vlakovi u kolodvoru Zabok 
čekaju dolazak autobusa kako 
bi se s ostvarile sve propisa-
ne veze - potvrdili su iz HŽPP 
i istaknuli kako do sada nisu 
primili pritužbe putnika.  

Više o radovima na pru-
zi nisu mogli reći iz Putnič-
kog prometa te su nas uputi-
li na HŽ Infrastrukturu gdje 
su nam objasnili zašto je doš-
lo do smanjenja brzine i kada 
se može očekivati povra-
tak u normalu.

- U periodu od 13. veljače 
do 20. ožujka izvodili su se ra-
dovi uklanjanja nepravilnosti 
na kolosijecima koje su nasta-
le uslijed izrazito nepovoljnih 
vremenskih prilika, radi čega 
je uvedena lagana vožnja od 
20 kilometra na sat - rekli su 
Infrastrukturi te dodali što je 
još u planu:

- Priprema se sanacija gor-
njeg ustroja spomenute dio-
nice u duljini od 15 kilometra 
za što je izrađena natječaj-
na dokumentacija za radove, 
raspisan javni natječaj te je u 
tijeku ažuriranje dokumen-
ta ponuditelja. S obzirom na 
vrijeme koje je potrebno za 
ishođenje svih potrebnih do-
kumenata, ne možemo preci-
zno reći kada bi radovi mogli 
početi, očekujemo na jesen – 
najavili su.

Uz to otkrili su nam kako 
će elektrifikacija koja je došla 
do Zaboka, slijedom toga kre-
nuti prema Đurmancu.

- Osim radova na sanaciji, 
u tijeku je i priprema projek-
tnog zadatka za izradu studij-
ske dokumentacije i idejnog 
projekta s ishođenjem loka-
cijske dozvole za moderni-
zaciju i elektrifikaciju želje-
zničke pruge Zabok – Krapina 

– Đurmanec u duljini od 27 ki-
lometara. Ranije spomenu-
ti radovi sanacije omogućit 
će povećanje brzine dok se 
ne krene s modernizacijom i 
elektrifikacijom dionice - za-
ključili su iz HŽ-a. n

Od 13. veljače do 20. ožujka uklanjale su 
se nepravilnosti na kolosijecima nastale 
uslijed nepovoljnih vremenskih prilika, 
pa je uvedena lagana vožnja od 20 km/h
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Vrhunska bučina ulja iz 
čak pet država natjeca-
la su se na 5. međuna-
rodnoj izložbi bučinih 

ulja Alpe – Adria i 12. izložbi 
bučinih ulja Hrvatske koja je 
održana u Županijskoj palači u 
Varaždinu. Ukupno je dodije-
ljeno 148 medalja, 31 zlatna, 95 
srebrnih i 22 brončane meda-
lje. Izložbi su prisustvovali dr-
žavni tajnik u Ministarstvu po-
ljoprivrede Zdravko Tušek, sa-
borski zastupnici Nadica Dre-
ven Budinski i Siniša Jenkač, 
ravnatelj Uprave za održivi ra-
zvoj i konkurentnost turistič-
ke destinacije Ministarstva tu-
rizma i sporta RH Slavko Štefi-
čar, zamjenica župana Krapin-
sko – zagorske županije Jasna 
Petek, zamjenik župana Međi-
murske županije Josip Grivec, 
gradonačelnik Grada Krapi-
ne Zoran Gregurović, pročel-
nica Upravnog odjela za gos-
podarstvo, poljoprivredu, turi-
zam, promet i komunalnu in-
frastrukturu Sanja Mihovilić 
te pročelnici za poljoprivredu 
i gospodarstvo iz drugih župa-
nija. Svima njima domaćini su 

bili župan Varaždinske župa-
nije Anđelko Stričak, zamjeni-
ca župana Varaždinske župa-
nije Silvija Zagorec, predsjed-
nik Županijske skupštine Josip 
Križanić i pročelnik Upravnog 
odjela za poljoprivredu i zašti-
tu okoliša Dragutin Vincek.

Ministrica Vučković po-
hvalila je napore Varaždinske 
županije, ali i ostalih župani-
ja koji su usmjereni većoj pre-
poznatljivosti i većoj konzu-
maciji kvalitetnih, vrijednih 
bučinih ulja.

– Izložba je podsjetnik na 
vrijednu tradiciju koja se u 
ovim krajevima može pronaći 
i 150 godina ranije. Prilika je to 
i svima nama da vidimo što ti 

 » odlični uspjesi uljara iz varaždinske, međimurske i krapinsko - zagorske županije

ljudi rade, čime se bave. Sama 
manifestacija bilježi rast bro-
ja izlagača, natjecatelja, rast 
onih koji žele dobiti nagra-
de, koji je žele imati uz sebe. 
A sve to nam potvrđuje da je 
riječ o manifestaciji koja ra-
ste i koja ima budućnost – re-
kla je ministrica Vučković po-
hvalivši ozbiljan pristup samoj 
izložbi. – Želim čestitati svim 

proizvođačima, svim dobit-
nicima priznanja, svi su oni 
izvanredni, svi su oni prva kla-
sa. A posebne čestitke dobit-
niku šampionskog priznanja 
poljoprivrednog gospodar-
stva obitelji Žmegač – dodala 
je ministrica.

Župan Stričak naglasio je 
kako je riječ o jedinstvenoj 
izložbi u Europi.

“Nitko za mene ne bi znao da ne 
postoji Varaždinska županija”

“
Svakom sportašu san je osvojiti 
najveće odličje u svom kraju, a 
meni se taj san ostvario. Uzalud 
ti najbolje koštice, ako za to 
nemaš prave uljare”
JOSIP ŽMEGAČ - šampion međunarodne izložbe 
bučinih ulja Alpe – Adria
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– Osim što je jedinstvena, 
ova izložba govori nam o viso-
koj kvaliteti naših bučinih ulja, 
a ujedno čuva tradiciju i kul-
turu zemalja iz kojih su ona, a 
naš je cilj da to ulje koje je je-
dinstveno u europskim i svjet-
skim razmjerima promovira-
mo. Tijekom godine imali smo 
prilike svjedočiti da gdje god 
se naši poljoprivredni proizvo-
đači pojave sa svojim proizvo-
dima, bilo da se radi o natjeca-
njima u Bruxellesu, Parizu ili 
Londonu, oni osvajaju meda-
lje, a to je ono najbitnije – kva-

liteta i znak prepoznatljivosti 
da je iz Varaždinske župani-
je. Veseli nas što javnost, ali i 
struka prepoznaje rad, trud i 
muku naših OPG-ovaca – re-
kao je župan čestitavši svima 
koji su sa svojim uljima sudje-
lovali na izložbi.

varaždinska županija
Šampionom je proglašeno 
bučino ulje Josipa Žmegača iz 
Varaždinske županije, a pri-
znanje mu je uručila potpred-
sjednica Vlade RH za društve-
ne djelatnosti i ljudska prava 
Anja Šimpraga.

– Svakom sportašu san je 
osvojiti najveće odličje u svom 
kraju, a meni se taj san ostva-
rio. Uzalud ti najbolje koštice, 
ako za to nemaš prave uljare i 
zbog toga se zahvaljujem Ulja-
ri Agroprom Patrčević koja je 
iz zlatnih koštica napravi-
la šampionsko ulje. Nitko za 
mene ne bi znao da ne posto-
ji Varaždinska županija koja 
marljivo i s predanim trudom 
pomaže nama poljoprivred-
nicima. Zato se zahvaljujem 
svim djelatnicima Varaždin-
ske županije što su nam dali 
vjetar u leđa da se Varaždin-
sko bučino ulje nalazi svugdje 
u Europi, pa čak i na drugim 
kontinentima – rekao je Josip 
Žmegač koji se zahvalio i svo-
joj obitelji što mu je pomogla 
ostvariti njegov san.

zagorje
U kategoriji Djevičanska buči-
na ulja proizvedena tradicio-
nalnim postupkom (uz prže-
nje) dodijeljeno je 13 zlatnih 
medalja među kojima čak tri 

za proizvođače iz Krapinsko – 
zagorske županije: OPG Ivan 
Šoštarić, OPG Tomašić i OPG 
Prepolec. U kategoriji bučina 
ulja prešana hladnim postup-
kom dodijeljeno je 17 , među 
kojima čak 6 proizvođačima 
iz Krapinsko-zagorske župa-
nije: OPG Kunštović, OPG Ma-
rija Marković, OPG Haramu-
stek, OPG Matija Hađar, OPG 
Ivan Osrečak i OPG Ivica To-
morad, čije je hladno prešano 
ulje ocijenjeno sa rekordnih 
34,50 bodova.

Proizvodnja bučinog ulja u 
obitelji Tomašić je nekad bila 
obiteljska tradicija, koju je po 
odlasku u mirovinu oživio Da-
nijel Tomašić.

– Jednostavno nisam mo-
gao gledati tolike plodne povr-
šine da su zapuštene i da su na 
štetu, a ne na korist. Krenuli 
smo 2005. te se od onda, hva-
la Bogu, puno ljudi time poče-
lo baviti. Kod nas se proizvod-
njom bavi cijela obitelj. Uz ulje 
imamo i koštice, slane i nesla-
ne te prelivene čokoladom. 
Prodajemo po sajmovima i na 
kućnom pragu te nemamo ni-
kakvih problema s plasma-
nom – kazao je Tomašić.

međimurje
Zlatne medalje u kategori-
ji djevičanskih hladno-preša-
nih ulja osvojila su međimur-
ska obiteljska gospodarstva 
Zvonka Justa, Dražena Per-
čića i Darka Tkaleca te Ulja-
ra Šenkovec, dok je srebro 
pripalo Holeri.

U kategoriji djevičanskih 
bučinih ulja proizvedenih tra-
dicionalnim postupkom uz 

prženje, srebrne medalje pri-
pale su Uslužnoj uljari Ivanu-
ša, Uljari Šenkovec teOPG-ima 
Ivanuša, Perčić, Tkalec, kao 
iOPG-u Mladena Dominića. 
Broncu je osvojio OPG Damira 
Mesarića, OPG Vjerana Striča-
ka, zatim Uljara Donja Dubra-
va i Holera, dok je priznanje 
primio Zvonko Just.

Predsjednica ocjenjivač-
ke komisije Melita Makovec, 
inače voditeljica Laboratori-
ja za kemiju hrane i POU Bi-
oinstituta Čakovec istaknula 
je kako je ove godine komi-
sija imala iznimno težak, ali 
ugodan zadatak.

– U prilog kvaliteti buči-
nih ulja najbolje govore poda-
ci da je ukupni prosječni broj 
bodova koje su ulja ove godi-
ne osvojila bila preko 30, od 
mogućih 35, dok je ulje s naj-
većim brojem bodova ove go-
dine ostvarilo 34,5 boda. To 
predstavlja i najbolji rezultat 
i najveći broj bodova ostva-
ren na ovoj manifestaciji do 
sada – naglasila je predsjedni-
ca ocjenjivačke komisije Me-
lita Makovec.

Organizator izložbe bila je 
Varaždinska županija sa Save-
zom Alpe – Adria i hrvatskim 
županijama: Međimurskom, 
Krapinsko – zagorskom, Za-
grebačkom, Karlovačkom, 
Vukovarsko-srijemskom, Ko-
privničko – križevačkom, 
Osječko – baranjskom i Bjelo-
varsko – bilogorskom župani-
jom, zatim Poljoprivrednom 
komorom Austrije – Klagen-
furt, Kmetijskom gozdarskom 
zbornicom Slovenije – Ptuj i 
Murska Sobota. (mč) n

ŠAMPION 5. 

MEĐUNARDONE IZLOŽBE 

BUČINIH ULJA ALPE – 

ADRIA I DOBITNIK ZLATNE 

MEDALJE NA 12. IZLOŽBI 

BUČINIH ULJA HRVATSKE

PG Josip Žmegač, 

Varaždinska županija

ZLATNE MEDALJE

A. kategorija: djevičanska bučina 

ulja proizvedene tradicionalnim 

postupkom (uz prženje)

1. OPG Marijo Barišić, HR

2. OPG Antoljak, HR 

3. Szak-naturolaj Kft., HUN

4. OPG Ivan Šoštarić, HR

5. Kmetija Babič, SLO

6. OPG Ivica Pozder, HR 

7. OPG Damir Habunek, HR

8. Rose Mari Banfi, SLO 

9. OPG Tomašić, HR 

10. OPG Prepolec, HR

11. Naturprodukte Erschen KG, AUT 

12. Benjamin Šarkanj, SLO

13. OPG Kukec, HR       

B. kategorija: bučina ulja 

prešana hladnim postupkom

1. OPG Ivica Tomorad, HR  

2. OPG Hukavec, HR  

3. OPG Ivan Osrečak, HR  

4. OPG Matija Hađar, HR  

5. OPG Zvonko Just, HR 

6. OPG Verica Selanac, HR 

7. Uljara Šenkovec j.d.o.o., HR  

8. OPG Ivica Cesar, HR 

9. OPG Janja Kišić, HR 

10. OPG Dražen Perčić, HR 

11. OPG Haramustek, HR 

12. Agro-Noršić j.d.o.o., HR 

13. OPG Vjekoslav Kopljar, HR

14. OPG Tomislav Kovač, HR 

15. OPG Marija Marković, HR 

16. OPG Darko Tkalec, HR 

17. OPG Kunštović, HR 
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Na sjednici Županij-
ske skupštine Va-
raždinske županije 
održanoj u srijedu 

najviše se primjedbi odnosi-
lo na primarnu zdravstvenu 
zaštitu, na djelatnosti opće/
obiteljske medicine, zdrav-
stvene zaštite predškolske 
djece i zdravstvene zaštite 
žena. Na aktualnom satu žu-
panu Anđelku Stričaku Ruža 
Jelovac iz SDP-a postavila je 
Stričaku pitanje o zdravstvu, 
sanitetskom prijevozu i veli-
kom dugu Opće bolnice Va-
raždin te što se misli podu-
zeti po pitanju zaštite prava 
pacijenata i ušteda u bolnici. 
Stričak je svoj odgovor počeo 
na sljedeći način.

- U ovom mandatu je na-
bavljeno 13 vozila za Nastavni 
zavod hitne medicine Varaž-
dinske županije. Prijevoz tih 
spornih paketa se odrađuje 
već 13 godina. Zanimljivo je 
da to nikad nije bilo sporno. 
Sporno je vozačima koji su 
zaposleni u bivšem mandatu. 
Jedino njima, nikome drugo-

me. Ostali žele raditi – kazao 
je Stričak i nastavio...

- Sporna je satnica? Vozač 
saniteta dođe u Varaždin, za-
duži vozilo, ode u Ivanec, po-
kupi pacijenta i vozi ga u Za-
greb. Čeka da se završi obrada 
pacijenta. Postavljam pitanje: 
Je li taj vozač, ako procjeni da 
se unutar svog radnog vreme-
na, neće vratiti do sjedišta, da 
li da ostavlja pacijenta u Za-
grebu? To je pitanje za sve vi-
jećnike. Ili da sačeka tih sat 
vremena i ostane sat vreme-
na duže na radnom mjestu što 
mu se bilježi. Kad mu se skupi 
dovoljno sati ima pravo na slo-
bodan dan – poručio je Stričak 
i rekao kako bi sad bilo najbo-
lje da prestane odgovarati, ali 

 » održana je 10. sjednica županijske skupštine varaždinske županije, najviše primjedbi prema zdravstvu

da neće jer je interes javnosti 
ispred svega.

nedjelo
- Prije mjesec i pol imali smo 
prosvjed pred Zavodom za hit-
nu medicinu. Tamo je bilo se-
dam prosvjednika i 20 novi-
nara koji su to popratili. Zbog 

čega? Mogu sada nagađati jer 
nemam točne informacije jer 
župana kao osnivača ne tre-
ba nitko za ništa obavijestiti. 
Ipak, postoji indicija da je to 
sve povezano s jednim nedje-
lom u Ivancu. Naime, par dana 
prije prosvjeda u Ivancu se do-
godilo ubojstvo. Dobro ste me 

Varaždinskih župan istupio je premda je u jednom trenutku rekao kako bi bilo najbolje da prestane govoriti, no ističe, 
interes javnosti je ispred svega...

ANĐELKO STRIČAK: Dogodilo 
se ubojstvo! Liječnik utvrdio 
infarkt, mrtvozornik opovrgnuo

“
Što se poduzima i jesu li pojedini 
zaposlenici htjeli prikriti, 
namjerno ili je liječnik bio 
malo nehajan? O tome treba 
raspravljati ova Skupština”
ANĐELKO STRIČAK - varaždinski župan
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čuli – ubojstvo! Pozvan je tim 
hitne medicine da izađe na te-
ren. Liječnik je utvrdio da je 
smrt nastupila zbog infarkta. 
Potom na teren izlazi mrtvo-
zornik koji utvrđuje da je žena 
ubijena. Nemam nikakve služ-
bene informacije. Je li to toč-
no? Što se poduzima i jesu li 
pojedini zaposlenici htjeli pri-
kriti, namjerno ili je liječnik 
bio malo nehajan? O tome tre-
ba raspravljati ova Skupština. 
Jedino tada naše društvo može 
biti bolje. Može li si netko do-
zvoliti takve pogreške - zavr-
šio je Stričak i naglasio da je o 
tom slučaju poslan upit polici-
ji, DORH-u i SOA-i.

Stanje u zdravstvenom su-
stavu Varaždinske županije te 
financijsko poslovanje zdrav-
stvenih ustanova čiji je osnivač 
Županija, Sporazum o finan-
ciranju dovršetka realizacije 
projekta Nacionalnog rehabi-
litacijskog centra Specijalne 
bolnice Varaždinske Toplice, 
projekt obnove zgrade upra-
vitelja kompleksa dvorca Ša-
ulovec i izvršenje proračuna 
za 2022. godinu, bile su glav-
ne teme danas održane sjed-
nice Županijske skupštine Va-
raždinske županije.

stanje
Županijski vijećnici su primili 
na znanje informacije o stanju 
zdravstvenog sustava, koji čini 
šest zdravstvenih ustanova čiji 
je Županija osnivač: Opća bol-
nica Varaždin, Specijalna bol-
nica za medicinsku rehabilita-
ciju Varaždinske Toplice, Dom 
zdravlja Varaždinske županije, 
Zavod za javno zdravstvo Va-
raždinske županije, Nastavni 
zavod za hitnu medicinu Va-
raždinske županije i Ljekarna 
Varaždinske županije. 

- Šest ustanova u zdravstvu 
djeluje na 60 lokacija, a u na-
šem zdravstvenom sustavu je 
3.059 djelatnika, od čega 427 

liječnika, 35 magistara farma-
cije te 1.655 ostalog osoblja, od 
čega 804 medicinskih sestara 
i tehničara te drugih medicin-
skih radnika. O zdravstvu skr-
bimo kroz tri područja, prvo 
kroz specijalizacije liječnika, 
drugo putem izgradnje novog 
i adaptacije postojećeg potreb-
nog prostora te, treće, kroz na-
bavu potrebnih medicinskih 
aparata i opreme. Kad govo-
rimo o specijalizacijama, na-
ših šest ustanova je na usavr-
šavanje uputilo 141 liječnika, 
do kraja ove godine planira-
ju ih uputiti još 39, a do kraja 
2025. planirano je još 85 speci-
jalizacija. Što se tiče ulaganja, 
ona u ovome mandatu iznose 
117.402.000 eura ili 880 miliju-
na kuna – naveo je župan Stri-
čak i dodao da su među najvaž-
nijim investicijama nedavno 
otvoreni Objedinjeni hitni bol-
nički prijem te dnevne bolnice 
i jednodnevna kirurgija Opće 
bolnice Varaždin. 

- Predstoji potpisivanje ugo-
vora za izgradnju Centralnog 
operacijskog bloka Opće bol-
nice, vrijednosti 45,7 milijuna 
eura, za što je već dobivena su-
glasnost Ministarstva zdravstva, 
a očekuje se i suglasnost SA-
FU-a. U Specijalnoj bolnici Va-
raždinske Toplice pri samom 
kraju je opremanje izgrađe-
nog Nacionalnog rehabilitacij-
skog centra za osobe s bolesti-
ma i oštećenjima kralježnične 
moždine. Prijavili smo projekt 
unutarnjeg uređenja objek-
ta Minerva Specijalne bolnice, 
dok je za izgradnju nove zgra-
de Zavoda za javno zdravstvo 
ishođena građevinska dozvola. 
Nabavljamo i opremu, među 
kojima su, primjerice, UZV i 
RTG uređaji za Dom zdravlja 
u Ludbregu, 13 novih vozila za 
Nastavni zavod za hitnu medi-
cinu, samo u ovom mandatu. 
Uz to, u Općoj bolnici se pro-
vodi projekt cjelovitog uređe-

nja zgrada oštećenih u potresu 
na lokacijama u Varaždinu, No-
vom Marofu i Klenovniku. Vje-
rujem da ovi podaci dovoljno 
govore koliko Varaždinska žu-
panija ulaže u zdravstvo i koli-
ko joj je zdravstvo važno – na-
veo je župan Anđelko Stričak. 

najveći problemi
Predsjednica Savjeta za zdrav-
lje Varaždinske županije i žu-
panijska vijećnica Spomen-
ka Kiđemet-Piskač navela je 
da se najviše primjedbi i pro-
blema zapravo odnosi na pri-
marnu zdravstvenu zaštitu, 
na djelatnosti opće/obiteljske 
medicine, zdravstvene zaštite 
predškolske djece, odnosno 
zdravstvene zaštite žena.  

- Kad je u pitanju djelat-
nost opće i obiteljske medici-
ne, u Mreži javne zdravstvene 
službe utvrđena je potreba za 
99 timova, a s HZZO-om ih je 
ugovoreno 86, što znači da je 
13 mjesta nepopunjeno, odno-
sno da u 13 gradova i općina 
nedostaje po jedan tim opće/
obiteljske medicine. Za djelat-
nost zdravstvene zaštite predš-
kolske djece utvrđena je potre-
ba za 13 timova, pri čemu ih je 
s HZZO-om ugovoreno devet, 
što znači da u četiri jedinice 
lokalne samouprave nedosta-
je po jedan pedijatar. Mre-
žom je utvrđena potreba za 
13 timova u djelatnosti zdrav-
stvene zaštite žena. Ugovore-
no je osam timova, što znači 
da je pet mjesta nepopunjeno. 
Najveći nedostatak primar-
nih specijalista ginekologa je 

u Varaždinu, gdje su ugovore-
na četiri tima, a Mrežom ih je 
previđeno sedam – izvijestila 
je Kiđemet-Piskač.   

Kad se gledaju sve djelat-
nosti primarne zdravstvene 
zaštite, u Varaždinskoj župani-
ji je popunjeno 93 posto Mreže 
javne zdravstvene službe.  

- To jest problem, no u 
tome nismo usamljeni jer se 
u drugim županijama susreću 
i s većim nedostatkom liječ-
nika. Izobrazba liječnika traje 
deset godina, tako da se, naža-
lost, deset godina kasni s rješa-
vanjem ovog problema. To je 
posebno izraženo u djelatno-
sti opće i obiteljske medicine, 
gdje je većina liječnika u pri-
vatnoj praksi u dobi između 50 
i 60 godina. Primjećeno je i da 
se mladi liječnici nakon spe-
cijalizacije iz obiteljske me-
dicine često ne vraćaju u Va-
raždinsku županiju, dok je u 
Općoj bolnici Varaždin, Speci-
jalnoj bolnici Varaždinske To-
plice i Nastavnom zavodu za 
hitnu medicinu ipak veći broj 
mladih liječnika. Jedan od ra-
zloga tome su bile i nejedna-
ke plaće, no Vlada RH je Ured-
bom izjednačila koeficijente 
složenosti poslova specijali-
sta u primarnoj i sekundarnoj 
zdravstvenoj zaštiti. Uz to i 
sami trebamo pokušati naći 
rješenje kako zadržati mlade 
doktore medicine – istaknula 
je Kiđemet-Piskač.      

izvješća
Županijski vijećnici su veći-
nom glasova prihvatili izvje-
šća o radu i financijskom po-
slovanju svih šest zdravstvenih 
ustanova za 2022. godinu.  

- Zdravstvene ustanove na 
primarnoj razini završile su 
2022. s pozitivnim rezulta-
tom. Krajnji pozitivan rezul-
tat ostvarili su Zavod za javno 
zdravstvo, Ljekarna i Nastav-
ni zavod za hitnu medicinu, 
dok je kod Doma zdravlja pri-
jenosom manjka iz ranijih go-
dina krajnji rezultat još uvijek 
negativan. Kod obje bolni-
ce značajan dio manjka još je 
uvijek posljedica rada bolni-
ca u uvjetima pandemije Co-
vida-19, što je utjecalo na ma-
nje ostvarenje prihoda, ali je 
došlo i do značajnog porasta 
materijalnih rashoda uslijed 
stanja na tržištu – istaknuto 
je u izvješću.  

Vijećnici su zaključkom 
prihvatili prijedlog Sporazuma 
o financiranju dovršetka rea-
lizacije projekta “Izgradnja i 
opremanje nacionalnog reha-
bilitacijskog centra za osobe s 
bolestima i oštećenjima kra-
lježnične moždine Specijalne 
bolnice Varaždinske Toplice”.  

S obzirom da je došlo do 
povećanja cijena građevinskih 
materijala te povećanja cijena 
vantroškovničkih radova, koji 
nisu mogli biti predviđeni u 
vrijeme projektiranja zbog 
provedbe projekta unutar po-
vijesne jezgre Specijalne bolni-
ce, nepredviđenih okolnosti i 
nedostataka u samom projek-
tu, Vlada RH je osigurala do-
datna sredstva, 2.936.740,06 
eura, odnosno sada ukupno 
6.603.502,51 eura. Da bi Bol-
nica povukla sredstva osigu-
rana u Državnom proraču-
nu, od Ministarstva zdravstva 
je zatraženo da Varaždinska 
županija kao osnivač te Spe-
cijalna bolnica potpišu Spo-
razum kojim će se regulirati 
davanje pomoći.

proračun
Vijećnici su većinom glaso-
va prihvatili i izvršenje pro-
računa Varaždinske županije 
za 2022. godinu, koji je reali-
ziran u iznosu od 303 miliju-
na kuna. Iz izvješća je vidljivo 
da je Varaždinska županija u 
plusu od 6.840.773,84 eura, pa 
su članovi Županijske skupšti-
ne usvojili i Odluku o raspo-
djeli rezultata za 2022. i nači-
nu korištenja viška prihoda. 
Prihvaćen je i Projekt obnove 
zgrade upravitelja kompleksa 
dvorca Šaulovec. 

- Ovime se kreće s uređe-
njem bivše pomoćne zgrade 
vinarije i njezinom prenamje-
nom u javnu i društvenu na-
mjenu. Zgrada će, osim ad-
ministrativnog sjedišta javne 
ustanove ETC Hrvatska – Cen-
tri izvrsnosti Varaždinske žu-
panije, ustanove za obrazova-
nje odraslih, biti u funkciji za 
provođenje programa obrazo-
vanja, te prezentacijskog pro-
stora dvorca Šaulovec. Procije-
njena vrijednost investicije je 
350.000 eura – izvijestio je žu-
pan Stričak. 

Na sjednici Županijske 
skupštine prihvaćeno je i iz-
vješće o radu ŽUC-a Varaždin-
ske županije za 2022. godinu, 
izvješće o radu i financijskom 
poslovanju za 2022. Doma za 
starije i nemoćne osobe Va-
raždin, Doma za žrtve obitelj-
skog nasilja „Utočište sv. Niko-
la“ Varaždin, Društva Crvenog 
križa Varaždinske županije, 
Zajednice kulturno-umjetnič-
kih udruga Varaždinske župa-
nije, Zajednice tehničke kul-
ture Varaždinske županije te 
Saveza športova Varaždin-
ske županije. 

Dodajmo da su na sjednici 
prisegnuli novi vijećnici, Želj-
ko Šprem koji je zamijenio vi-
jećnika Marija Milaka koji je 
podnio ostavku, te Luka Bre-
zovec koji je zamijenio Rober-
ta Vugrina, koji je stavio man-
dat u mirovanje. n

“
Primjećeno je i da se mladi 
liječnici nakon specijalizacije 
iz obiteljske medicine često ne 
vraćaju u Varaždinsku županiju”
SPOMENKA KIĐEMET-PISKAČ - predsjednica Savjeta za 
zdravlje Varaždinske županije i županijska vijećnica

L O K A L N O .  B I T N O .  S A  S T A V O M .
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Kako mladi brzo prihvaćaju tehnolo-
giju, a ta tehnologija se neprestano 
mijenja s novim trendovima, poja-
vom brzog interneta, gotovo sva sce-

na, koja se je još od 90-ih okupljala oko raču-
nalnih igara iz zajedničkih mreža otišla je u 
jednu globalnu, gdje svatko iz svoje sobe su-
djeluje. No, tradicija okupljanja u takozvani 
‘LAN party’ odnosno lokalna mreža računala, 
iznimno je jaka, a u Gornjoj Stubici se prote-
kle subote u lovačkom domu održalo još jed-
no u nizu druženja pravih ‘gamera’.

percepcija javnosti
Tom prilikom smo razgovarali s organizatori-
ma, Rikardom Jadanom iz čije je sobe, koja je 
brzo postala premala za sve veća okupljanja, 
sve poteklo prije 20-ak godina te Kristijanom 
Koromanom, koji je svojevrstan domaćin u 
Stubici. Otkrili su nam sve čari zajedničkog 
igranja video igara, problematiku okupljanja 
jer, naravno, potrebno je donijeti vlastito ra-
čunalo, ali i percepciju okoline na njih kao 
igrače. Ono što je posebno zanimljivo su ra-
zno razne mogućnosti koje igre otvaraju za 
razvoj karijere.

- Mi smo na ovom području Europe, tako 
reći oduvijek u samom vrhu što se tiče video 
igara. Od revolucionarne Serious Sam iz Cro-
teama, koji je bio ‘al pari’ svjetskom fenome-
nu ‘Unreal’ u pucačinama pa do danas kada 
imamo na platformi Steam svoje predstavni-
ke. Primjer toga je naš prijatelj, koji inače zna 
doći na naša ‘LAN okupljanja’, Boris iz Pine-
studija, naime on danas ima 30 zaposlenih – 
rekao je Rikard, no napomenuo kako unatoč i 
drugim brojnim pozitivnim primjerima, okoli-
na ne shvaća što zapravo oni rade već to per-
cipira kao gubljenje vremena, na što se nado-
vezao i Kristijan.

 » igre ili igrice? što danas znači biti ‘gamer’?

“Dobio sam posao zbog 
broja sati provedenih 
igrajući video igre”

- Iako ne radim izravno na igrama, rad 
agencije usko je vezan uz video igre, pa 
sam zbog toga kod razgovora za posao na-
veo koliko dugo igram računalne igre i ko-
liko sam sati ‘streamao’ što im je bilo jako 
zanimljivo – kazao je svoje iskustvo Kristi-
jan koji svima preporučuje karijeru u ra-
zvoju video igara.“

Donesemo računala, konzole, 
imamo projektor, razglas za 
karaoke, pa i društvene igre 
kao poker. Dosta toga bude 
nasumično i spontano”

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr

Proveli smo dan u Gornjoj Stubici i razgovarali s organizatorima 
‘LAN party’ kako bismo saznali što su to ‘gameri’
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Okupiti bilo koju ekipu ljudi iz 
godine u godinu, gotovo je nemo-
guća misija, a kako ‘LAN party’ 
ekipa je još k tome samo nefor-
malna grupa, održati na životu 
takva okupljanja 20-ak godina 
je samim time veći uspjeh.

- Ovog puta, budući da 
nema ‘Call of Duty 2’ igre, oku-
pilo se nešto manje ljudi, oko 35, 
što je opet previše za održavanje 
u sobi. Organizirali smo dva PlaySta-
tion turnira u ‘Crash team racingu’ i 
Tekkenu 3, koje su obje retro igre, a 
kako bismo se mogli siti natjeca-
ti, ispekli smo roštilj – opisao je 
‘LAN party’ Rikard te napome-
nuo kako je, iako se uživo vide 
dva puta godišnje, većina stal-
nih posjetitelja svakodnevno na 
Discord serveru.

nostalgija
U doba stolnih računala, s CRT mo-
nitorima trebali su i mišići za organizi-
rati ‘LAN party’. Pojavom laptopa koji su na-
mijenjeni za igre, smanjio se taj dio, no nije 
posve nestao jer ipak treba mrežu složiti.

- Donesemo računala, konzole, imamo pro-
jektor, razglas za karaoke, pa i društvene igre 
kao poker. Dosta toga bude nasumično i spon-

tano. Prije je bilo više da se igralo to 
što se donijelo, a sad se dogovori-

mo, svako nešto donese, odno-
sno sve što imamo je naše - re-
kao je Kristijan.

Oduvijek su igre poveziva-
le ljude, baš zbog toga što je po-
trebno samo znanje pravila, a 

protivnik ili prijatelj se lako nađe.
- Neke ljude znam iz davnih 

dana, još od djetinjstva, recimo su-
sjed i kumče Antonio, nismo se nešto 

pretjerano igrali, ali s vremenom samo 
pronašli zajedničku nit, a to su ra-

čunalne igre. Sad dolazi na ‘LAN 
party’ i radi nam mrežu, pripre-
mi ljudima igre odnosno, na 
svakom računalu pripremi istu 
verziju igre za koju smo se do-
govorili kako bismo svi mogli 
igrati, sve to mora biti složeno 

na odgovarajući način - rekao je 
Rikard i dodao kako na ‘LAN par-

ty’ dolazi i ekipa iz Čakovca, Vuko-
vara, Zadra, Splita, a bilo je i dvoje lju-

di koji su stigli iz Srbije. Svi se oni upoznaju 
online, a onda se druže na ‘LAN partyima’. 
Kao i svaki početak, druženja su isprva bila 
skromna, no rastom nisu izgubila svoju čar.

- Započeo sam to u principu kada su rodi-
telji odlazili na more, pa sam onda organizi-

rao doma druženje, s nekih 15, 16 godina imao 
sam ‘LAN party’, a to je sad bilo već prije 19 
godina. U dnevnu sobu smo unijeli vrtni stol, 
u kuhinju stakleni stol, oko 10-ak računala i 
20 ljudi, osam nas je igralo, a ovi okolo su gle-
dali, jeli, pili, zezali se, tako je počelo - prisje-
tio se Rikard, a Kristijan ispričao slična vla-
stita iskustva.

- Slično tome sam i ja počeo, dva bratića i 
brat, bilo nas je četvero, i to nam je bilo dosta 
za igranje ‘co-up’, odnosno zajednički protiv 
računala, ali i Minecraft. To je bilo zabavno jer 
skupa ste u prostoriji i nekome je to kao naći 
se i gledati film, nama je to ono, sjedne svako 
za svoje računalo i to je drugačiji način igra-
nja – rekao je Kristijan te napomenuo kako je 
bilo problema sa stolovima pa se nekad mo-
ralo igrati i na stolu za peglanje.

Društveni aspekt je ono što se najviše gubi 
tehnologijom jer malo igara je, poput ‘solitai-
rea’, napravljeno za igru jednog igrača. Kao u 
svakom drugom sportu, pogledati protivnika 
u oči daje tu čar zbog koje je sav trud isplativ.

e-sport
- Na lanovima igramo jedan protiv dru-
gog. Vidiš njegovu facu kad ga ‘ubiješ’, neki 
se posebno ljute pa je to tim više zabavni-
je – u polušali je rekao Kristijan, s čime se 
složio Rikard.
- Uživo vidjeti nečiju facu kad ga ‘rokneš’, kad 
tebe netko ‘rokne’. Upravo je turnir u ‘Crash 
team racingu’ bio za dlaku, svaka sekunda je 
bila napeta – ispričao je Rikard.

Svaka igra je prilika za učenje i unaprjeđi-
vanje postojećih vještina. Tako igre mogu biti 
korisne i za djecu, ali i zadržavanje ‘svježine’ 
odraslih. Igre razvijaju reflekse, koordinaci-
ju oka i ruke, procjenu rizika i finu motoriku, 
kako bi rekao Rikard, to je šah na desetu. Iz 
toga proizlazi kako su video igre postale pu-
nopravnim sportom.

- Djeca bi danas trebala igrati nogometu i 
navečer igrati igrice, sve to skupa. Nekad su 
ljudi maštali o vrhunskoj nogometnoj karije-
ri, pogotovo zbog zarade, no naravno malo ih 
je uspijevalo, a danas kako je e-sport veći fe-
nomen, dijete od sedam godina može uspjeti u 
sportskoj karijeri ‘gamera’ – poručio je Kristi-
jan, ali i iskoristio priliku za dati savjet.

- Treba biti zdrav odnos prema tome, ne 
zapostaviti društveni život zbog igara, a ova-
kva okupljanja obuhvaćaju oba aspekta - za-
ključio je Kristijan. n

“
U dnevnu sobu smo unijeli vrtni 
stol, u kuhinju stakleni stol, 10-ak 
računala, 20 ljudi, osam nas je 
igralo, tako je počelo”

 Fotografija snimljena prilikom ‘LAN partya’ 2022. godine

Kajkavske kronike - broj 12



12 27. svibnja 2023. regija

Svečano je ovih dana 
u Kumrovcu, sve je u 
znaku Dana mlado-
sti i radosti, na kojem 

se ponovo očekuje na tisu-
će posjetitelja, no posebno 
je ozračje vladalo u petak u 
prostorima same Općine. Nai-
me, potpisan je memorandum 
o bratimljenju sa sjevernoma-
kedonskom općinom Berovo i 
bugarskom općinom Boljaro-
vo. Simbolika je da se ovo bra-

timljanje triju općina dogodi-
lo upravo uoči Dana mladosti.  
Načelnik Kumrovca Robert 
Šplajt prisjetio se kako je 
uopće došlo do prvotne su-
radnje koja je sada prera-
sla u bratstvo.

druženje
- Sve je počelo s prijavom 
LAG-a Zagorje - Sutla na na-
tječaj ‘Europska mala povije-
sna mjesta’, gdje smo bili u 

ŠPLAJT: Mi imamo što naučiti 
od njih, ali i oni od nas

 » kumrovec se pobratimio sa sjevernomakedonskom općinom berovo i bugarskom općinom boljarovo

Kumrovec već duže vrijeme gradi prijateljstva diljem Europe, pa je tako uz već dvije bratske 
zajednice iz Francuske i Slovenije, dodao još dva brata svojoj europskoj obitelji

“
Imamo lijepu obitelj i vjerujem 
da ćemo svi skupa imati koristi 
od ove suradnje te da ćemo 
razmjenjivati iskustva kroz 
naredno razdoblje”
ROBERT ŠPLAJT - načelnik Kumrovca

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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krugu od osam zemalja. Na-
ravno, tu su nastala nova pri-
jateljstva kroz sve te godine 
našeg druženja, a najbolja 
prijateljstva smo ostvarili, 
jer imamo sličan mentalitet, 
s ekipom iz Sjeverne Make-
donije i Bugarske – rekao je 
načelnik Šplajt koji je ista-
knuo njihovo izrazito do-
bro gostoprimstvo s počet-
ka suradnje.  

Kumrovec naime već duže 
vrijeme gradi suradnje i prija-
teljstva diljem Europe, pa je 
tako uz već dvije internacio-
nalne bratske zajednice, s gra-
dom Descartes iz Francuske i 
susjedne Bistrice ob Sotli te 
domaće bratske Općine Faža-
ne, dodao još dva brata svojoj 
europskoj obitelji.  

- Imamo već tu lijepu obi-
telj, gdje su svi bivši načelnici 

Kumrovca radili na tome kako 
bismo imali dobre odnose s 
više mjesta i gradova u Europi. 
Vjerujem kako ćemo svi skupa 
imati koristi od ove suradnje 
i da ćemo razmjenjivati isku-
stva kroz naredno razdoblje. 
Imamo mi što naučiti od njih, 
ali i oni od nas, pa da svi skupa 
vidimo koliko si možemo za-
jedno pomoći kroz određene 
europske projekte i da bude-
mo u lijepoj velikoj zajednici 
europske obitelji - poručio je 
Robert Šplajt te otkrio kako je 
ideja o potpisivanju baš došla 
od Hriste Hristova, jer se u su-
botu obilježava Dan mladosti. 
On je, dodao je, i jedan od za-
služnih za ostvarenje ove me-
đunarodne suradnje.

- Ovo prijateljstvo je poče-
lo prije četiri godine u Špa-
njolskoj i to na moju inicijati-
vu koju su zatim u Bugarskoj, 
gdje je bilo i ostalih sedam ze-
malja iz projekta, prihvatili te 
smo odlučili napraviti memo-
randum o bratimljenju. Dele-
gacija Bugarske je već drugi 
put u Kumrovcu, a prvi puta 
sam osobno tu pa koristim 
ovo priliku za zahvaliti se na 
gostoprimstvu – kazao je na-
čelnik Boljarova Hristo Hri-
stov te je nabrojao područja 
daljnje suradnje:

- Izuzetno mi je drago što 
smo potpisali ovaj memoran-
dum kojim će surađivati čak 
tri zemlje i to na području 
sporta, ekonomije, turizma, 
koji je u Kumrovcu sjajno ra-
zvijen, ali i raznih drugih pro-
jekata – primijetio je Hristov.

I načelnik Berova Zvonko 
Pekevski prisjetio se samih 
početaka suradnje i koji su 
tada bili ciljevi.  

urodilo plodom
- Naša suradnja započinje pro-
jektom ‘EU SAFE’, gdje smo 
s općinama Kumrovec i Bo-
ljarovo željeli podijeliti našu 

kulturu. Uistinu smo sretni 
što je projekt urodio plodom 
te što dobivamo dva nova 
prijatelja. Sretan sam, tako-
đer, što ćemo ubuduće imati 
suradnju u svim područjima 
iz memoranduma. Radeći na 
tim poljima, mi ćemo dodat-
no obogatiti prijateljstvo, ne 
samo među nama nego i na-
šim građanima - poručio je na-
čelnik Pekevski i dodao znače-
nje ovog bratimljenja za jednu 
državu izvan EU:  

- Ogromno zadovoljstvo do-
nosi nam ovaj povijesni trenu-
tak kada napokon možemo 
širiti prijateljstvo s drugim eu-
ropskim općinama - rekao je 
Zvonko Pekevski.

Iako se radi o jedinicama 
lokalne samouprave, ovaj me-
morandum će biti koristan i za 
širu zajednicu, pa tako i za či-
tavu Krapinsko – zagorsku žu-
paniju, istaknuto je.

- Važno je da svaka opći-
ne i grad imaju puno prijatelj-
skih stranih općina i gradova 
jer upravo u toj različitosti je 
naše bogatstvo. Učimo jedni 
o drugih, surađujemo i tako 
rastemo zajedno. Čestitke na 
ovom potpisivanju sporazumu 
i veselim se budućim zajednič-
kim projektima, aktivnostima, 
suradnji koja će donijeti do-
brobit, kako u Zagorju, tako 
i onoj u Sjevernoj Makedoni-
ji i Bugarskoj - zaključila je za-
mjenica krapinsko - zagorskog 
župana Jasna Petek. n

“
Izuzetno mi je drago što smo 
potpisali ovaj memorandum 
kojim će surađivati čak tri 
zemlje i to na području sporta, 
ekonomije, turizma i drugih 
projekata”

    HRISTO HRISTOV - načelnik Boljarova

Hristo Hristov

Zvonko Pekevski

Robert Šplajt

Jasna Petek
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Iduće skijaške sezone, prvi 
put nakon 19 godina, u 
rasporedu Svjetskog ski-
jaškog kupa nema utr-

ke na Sljemenu. Vijeće FIS-a 
usvojilo je kalendar za sezo-
nu 2023./24. u kojem se nije 
našla ‘Snježna kraljica’. Čelni-
ci FIS-a nisu uvažili zahtjev i 
argumente Hrvatskog skijaš-
kog saveza za organizaciju utr-
ka na Sljemenu. Naimwle, po-
sljednjih su godina organiza-
tori Snježne kraljice imali veli-
ke probleme zbog visokih tem-
peratura i nedostatka snijega. 
Prošle sezone održana je samo 
jedna od dvije planirane utrke 
ženskog slaloma, dok je godi-
nu prije toga odvožena samo 
ženska, ali ne i muška utrka. 
Zbog nedostatka snijega, ot-
kazane su bile i utrke 2014. te 
2016. godine.

Na odluku FIS-a osvrnuo 
se Vedran Pavlek, direktor Or-
ganizacijskog odbora utrka na 

Sljemenu te direktor hrvatskih 
alpskih reprezentacija.

peh s vremenom
– Žao nam je što Snježne kra-
ljice neće biti ove zime, ali već 
razmišljamo o sezoni nakon i 
nadamo se i vjerujemo da će 
Snježna kraljica biti opet uvr-
štena u kalendar Svjetskog 
kupa 2024/25. U organizaci-
ji utrka Svjetskog kupa ima 
brojnih primjera gdje drugi 
organizatori nisu organizi-
rali utrke svake godine te su 

“Snježna kraljica nije nam 
donosila nešto posebno”

 » po prvi put nakon 19 godina, u rasporedu svjetskog skijaškog kupa nema utrke na sljemenu, evo što 
na to kaže načelnik stubičkih toplica josip beljak

se ponovo nakon toga vraćali 
u kalendar, pa očekujemo da 
će tako biti i s našim utrka-
ma. Nažalost, imali smo veliki 
peh s vremenom zadnje dvije 
godine kada smo, baš tada, u 
novogodišnjem periodu svje-
dočili nevjerojatnim i dugo-
trajnim toplim vremenskim 
uvjetima za taj dio godine, ne 
samo u Zagrebu, na Sljemenu 
i u Hrvatskoj, već i u čitavoj 
srednjoj Europi, ali smo svake 
godine i u tako teškim uvjeti-
ma uspjeli organizirati barem 

jednu utrku. Ako nemate utr-
ku, to je kao da naša nogo-
metna reprezentacija nepre-
stano igra u gostima, a naše su 
skijašice i skijaši svojim rezul-
tatima itekako zaslužili i igru 
na domaćem terenu gdje su 
redovito ostvarivali dobre re-
zultate te se iskreno nadamo 
da će ona ponovo biti mogu-
ća nakon godine pauze – za-
ključio je Pavlek.

zagorje
Sam vrh planine Medvedni-
ca spada u Krapinsko – zagor-
sku županiju, točnije Sljeme se 
nalazi u Općini Stubičke Topli-
ce, a kako se sve više gleda na 
cjelogodišnju turističku ponu-
du loša vijest o neuvrštavanju 
Snježne kraljice došla je istog 
mjeseca kada i dobra vijest o 
otvaranju vidikovca na RTV 
tornju. Odgovor na kako će se 
to odraziti na prihod od turiz-
ma potražili smo kod načelni-

ka Stubičkih Toplica Josipa Be-
ljaka koji nije impresioniran ni 
otvaranjem vidikovca niti ot-
kazivanjem utrke.

- I kada je bila ‘Snježna kra-
ljica’ svih ovih 19 godina, nije 
donosila nešto posebno Stu-
bičkim Toplicama jer u pravi-
lu radilo se tu o jednodnevnoj 
migraciji. Ljudi bi došli autom, 
parkirali bi se te krenuli gore, 
tako da od eventualne kave 
koju bi popili tu, ne bi se mo-
glo govoriti o značajnom turiz-
mu – rekao načelnik Beljak te 
se osvrnuo na novu sljemen-
sku atrakciju:

- Isto tako, od vidikovca 
nećemo ‘T’ imati od turizma. 
Mi imamo fokus na sportski 
turizam, ali baš u Stubičkim 
Toplicama, tu bi istaknuo ‘Disc 
Golf’ na koji nam dolaze po-
sjetitelji iz cijelog svijeta, a što 
je najvažnije oni odsjedaju kod 
nas- zaključio je načelnik Josip 
Beljak. (nt) n

Loša vijest o neuvrštavanju 'Snježne kraljice' došla je istog mjeseca kada i dobra vijest o otvaranju vidikovca na RTV tornju...

“
Tu se radi o jednodnevnoj 
migraciji. Ljudi bi došli autom, 
parkirali bi se te krenuli gore, 
tako da od eventualne kave 
koju bi popili tu, ne bi se moglo 
govoriti o značajnom turizmu”
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Vrijeme ususret Danima 
grada sa sjevera Hrvat-
ske koji se ove godine 
obilježavaju po 30.  put 

izvrsna je prilika za napraviti 
pogled u nazad, stoga smo za-
molili čakovečku gradonačel-
nicu Ljerku Cividini za rezi-
me protekle godine uz narav-
no, osvrt na aktualne projek-
te, probleme i rješenja s koji-
ma se susreće.  

projekti
- Od prvog dana krenula sam 
s radom koji naglasak ima na 
izradi potrebnih preduvjeta 
i dokumentacije za projekte, 

koje ćemo moći spremni pri-
javljivati na natječaje koji do-
laze. I to se pokazalo kao pun 
pogodak. Uz reorganizaci-
ju poslovanja i stabiliziranje 

 » ususret 30. rođendanu čakovca, gradonačelnica ljerka cividini napravila je retrospektivu

financijske situacije, možda 
smo najviše vremena uloži-
li u izradu Strategije razvoja 
urbanog područja (SRUP) kao 
temelj za otvorenje puta za 

ubrzavanje razvoja našeg Ča-
kovca i privlačenje europskih 
sredstava unutar mehaniz-
ma integriranih teritorijalnih 
ulaganja (ITU) Europske ko-
misije. U ljeto 2021. formira-
li smo tim za provedbu ITU 
aktivnosti, sklopljeno je par-
tnerstvo s općinama Nedeli-
šće, Pribislavec, Strahoninec 
i Šenkovec, početkom 2022. 
pripremljena Komunikacij-
ska strategija i akcijski plan, 
a čakovečka Razvojna agenci-
ja počela je izrađivati analizu 
stanja Urbanog područja. For-
mirano je Koordinacijsko vije-

će, a nakon toga i Partnersko 
vijeće, dok u veljači ove godi-
ne pripremljen nacrt Strategi-
je i Akcijskog plana koji je u 
suradnji s djelatnicima resor-
nog ministarstva usklađen s 
Integriranim teritorijalnim 
programom. U pripremnom 
razdoblju u ovom zaista za-
htjevom pothvatu, pripre-
mljena je lista strateških pro-
jekata s posebnim naglaskom 
na projekte koji su kandidira-
ni na bespovratna sredstva iz 
ITU mehanizma i za koje će 
u Međimurje stići čak 18 mi-
lijuna eura - započela je pre-

“Najbolja demografska mjera je 
stvaranje okruženja u kojem će 
djeca dobiti kvalitetno znanje”

“
Pripremljena je lista strateških 
projekata s posebnim 
naglaskom na projekte koji su 
kandidirani na bespovratna 
sredstva iz ITU mehanizma, za 
koje stiže čak 18 milijuna eura”

Kako to obično biva u RH, najveći izazov s kojim se susreću gradovi i općine nisu složenost 
projekata, već rješavanje složenosti financija 

Nikola Turin
info@kajkavskekronike.hr
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sjek gradonačelnica Cividini s 
najvažnijem projektom una-
zad nekoliko godina, no ista-
knula kako je to samo jedna 
od financijskih omotnica u 
nizu manjih projekata od ve-
like važnosti građanima te ih 
je nabrojila.  

- Dobili smo sredstva za 
obnovu dva i izgradnju jed-
nog novog dječjeg vrtića u Ča-
kovcu, izgradnju Vatrogasnog 
doma u Savskoj Vesi, sunča-
ne elektrane na čakovečkim 
bazenima, zaključili europski 
projekt revitalizacije Perivoja 
Zrinskih, pribavili sredstva za 
nove sadnice diljem grada. U 
segmentu izgradnje ili adapta-
cije zone aktivnog življenja ra-
dovi nas očekuju na ‘SRC Mla-
dost’ u Čakovcu, a uredit će se 
i biciklističke staze na relaci-
ji Savska Ves - Totovec te bici-
klističke staze. Iz EU sredstava 
Čakovčani će dobiti novi cen-
tralni Trg Republike, a formi-
rat ćemo i ‘Inspiracijski centar 
kreativnosti’ u prostoru biv-
še vojarne, kao potporu po-
duzetništvu. Park se, također 
planira i na prostoru ‘Grad-
skog kotara Zapad’. Prijavljen 
je ‘Regionalni teniski centar’ 
uz koji ćemo urediti još jedan 
park kao mjesto koje će spa-
jati sve sportske sadržaje SRC-
a Mladost. Uredili smo potpu-
no nove jaslice u Slemenicama, 
otkupili potrebna zemljišta za 
lokaciju na kojoj će se gradi-
ti IV. osnovna škola Čakovec, 
te riješili suglasnosti potreb-
ne da se krene s izradom glav-
nog projekta za rekonstrukci-
ju Umjetničke škole “Miroslav 
Magdalenić“ Čakovec. Za 

NPOO spremna je prijava za 
dogradnju učionica i školske 
dvorane OŠ Kuršanec te izra-
du projektne dokumentacije 
za rekonstrukciju i dogradnju 
II. OŠ Čakovec - nabrojala je 
Cividini, uz što je napomenula 
kako nedostaju sigurne i pro-
hodne prometnice pa se dosta 
investicija upravo toga tiče, a 
koje su godinama građani za-
htijevali. Dodatno je gradona-
čelnica u pregledu prošle go-
dine istaknula uspješnosti na 

‘soft’ projektima odnosno za-
pošljavanje pomoćnika u na-
stavi, pomoći u kući, osigu-
ravanje prehrane za djecu u 
riziku od siromaštva.  

Kako to obično biva u RH, 
najveći izazov s kojim se su-
sreću gradovi i općine nisu slo-
ženost projekata, već rješava-
nje složenosti financija.  

- Mi Čakovčani jako dobro 
znamo kakva je situacija bila 
prije dvije godine kad sam 
preuzimala funkciju, ali ujed-
no i jednu višegodišnju borbu 
u smislu konsolidiranja finan-
cija. No, s racionalizacijom po-
slovanja, okretanju vanjskim 
izvorima financiranja i fondo-
vima, situacija se rapidno mi-
jenja i uspješno savladavamo 
ovu prepreku, dan za dan, pro-
jekt po projekt. Tijekom 2022. 
Grad je značajno popravio li-
kvidnost, stanje dospjelih ne-
podmirenih obveza i rezultat 
poslovanja. Nakon što je u pr-
vom polugodištu podmiren 
sav dug po nalozima društve-
nih djelatnosti iz prethodnog 
razdoblja, nastavljen je pozi-
tivan trend uz sufinanciranje 
projekata koje provode škole i 

ustanove predškolskog odgoja, 
a što ranije nije bio slučaj - po-
ručila je gradonačelnica Civi-
dini navodeći jedan izazov koji 
nije financijske prirode, a to je 
izgradnja nove zgrade za ko-
risnike i djelatnike ‘Centra za 
odgoj i obrazovanje Čakovec’.  

tajna uspjeha
Grad Čakovec po mnogo toga 
je u samom vrhu raznih lje-
stvica uspješnosti. Jedna od 
njih je boljka svih jedinica lo-
kalne samouprava, ali dobrog 
djela Europe, naravno riječ je 
o negativnoj demografskoj sli-
ci. Tu smo zamolili gradona-
čelnicu Ljerku Cividini da nam 
otkrije tajnu uspjeha Čakovca.  

- Prema popisu iz 2021. go-
dine nismo pali u demograf-
ski “bezdan“ već smo sredi-
na koju sve veći broj mladih 
obitelji odabire kao idealnu 
za istovremeno uspješno gra-
đenje poslovnih karijera i po-
dizanje obitelji. Važno je da-
našnjoj djeci omogućiti da 
i u manjim sredinama ima-
ju iste mogućnosti za učenje 
i stjecanje dodatnih znanja i 
vještina kao i njihovi vršnja-
ci iz velikih gradova. Čakovec 
ne samo da ulaže u obrazova-
nje bez obzira ulazi li to u naš 
djelokrug rada ili ne, već sva-
ke godine nastojimo pokrenu-
ti neki novi projekt. Smatram 
da je to najbolja demografska 
mjera jer je stvaranje okruže-
nja u kojem znate da će vaša 
djeca dobiti kvalitetno i na tr-
žištu rada konkurentno zna-
nje, u kojem postoji širok iz-
bor izvannastavnih aktivnosti 
za njih, najbolji poziv da ov-
dje živite, radite i podižete 
obitelj – objasnila je gradona-
čelnica Čakovca te je nabro-
jala konkretne mjere ulaga-
nja u mlade:  

- Grad Čakovec za obra-
zovanje izdvaja oko polovice 
svog proračuna, te smo četvrti 

veliki grad u zemlji prema ula-
ganju u djecu i mlade, točnije 
njihovo obrazovanje, a uzevši 
u obzir broj stanovnika, Grad 
je za obrazovanje, po glavi sta-
novnika, izdvojio više od 530 
eura te je i prema tom pokaza-
telju u top 10 gradova u zemlji. 
Od 2022. svim osnovnoškolci-
ma osigurali smo zdrav i nu-
tritivno uravnotežen školski 
obrok, u suradnji sa školama 
sufinanciramo kupnju obra-
zovnih materijala, omogućili 
smo besplatno korištenje di-
gitalne knjižnice ‘Oxford Uni-
versity Pressa’, u vrtiće uveli 
dodatni program učenja en-
gleskog jezika i drugo. Pri-
tom smo u samo dvije godine 
povećali broj mjesta u jaslica-
ma za preko stotinu, tako da 
je gotovo 60 posto malih Ča-
kovčana uključeno u jaslič-
ke programe, a u Slemenica-
ma su krajem godine s radom 
krenule i nove jaslice inve-
sticijom Grada. U gradskim 
predškolskim ustanovama 
financiraju se pomoćnici za 
djecu s teškoćama, a pomoć-
nike, odnosno, komunikacij-
ske posrednike na raspola-
ganju imaju i baš sva djeca u 
osnovnim školama koja ima-
ju valjana rješenja. Stipendi-
ramo i deficitarnija obrtnička 
zanimanja, a već dvadesetak 
godina dodjeljujemo stipen-
dije studentima te je u njih 
uloženo preko 4,6 milijuna 
eura – kazala je gradonačel-
nica te je potkrijepila tvrdnje 
s odličnim rezultatima osnov-
noškolaca na državnim natje-
canjima i smotrama.  

budućnost
Ono što je nemoguće posta-
ti preko noći je turistička de-
stinacija za što je potrebno 
više godina fokusiranih na iz-
gradnju ponude koju ima te-
melj u realnim vrijednosti-
ma područja.  

- U Čakovcu se turizam kao 
gospodarska grana počeo oz-
biljnije razvijati tek prije ne-
punih deset godina. Dakle, još 
smo na početku osmišljavanja 
svoje turističke ponude. To je 
dobro, jer možemo naučiti iz 
pogreški drugih, ali i desti-
naciju osmisliti komplemen-

tarno sa svojim okruženjem. 
Imamo veliki potencijal u kul-
turnom i zdravstvenom turiz-
mu, a očuvana priroda i boga-
ta eno-gastronomska tradicija 
trebaju biti dodatna vrijednost 
i razlog više da se posjeti Ča-
kovec. Manifestacije i povijest 
dva su motiva zbog kojih naši 
gosti najčešće dolaze u Čako-
vec, ili otkrivaju i prate stope 
Zrinskih i Frankopana ili su 
dio nezaobilaznog Porcijun-
kulova, Fašnika, Sajma jagoda, 
cvijeća i tradicije. Naša župa-
nija je svojim bogatstvom po-
nude pravi melem za dušu, uz 
zeleni pitoreskni i vinski dio 
te nepresušno vrelo kultu-
re, tradicije i okusa u ostatku 
sjevera  – istaknula je turistič-
ku ponudu Cividini i poručila 

- Čakovec je ponosno srce Me-
đimurja, europske destinacije 
izvrsnosti.      

Veliki 30. jubilej potreb-
no je i na dostojanstven na-
čin obilježiti, tako ove godine 
Dani grada Čakovca imaju po-
sebno bogat program.  

- U šest dana organizirat 
ćemo ukupno 50-ak programa 
za sve uzraste i za sve ukuse, 
počevši od 25. do 30. svibnja. 
Kao i prošle godine, program 
smo u većoj mjeri dali našim 
sugrađanima da kreiraju i pro-
vode, pa tako ne nedostaje 
okupljanja udruga, škola, dje-
ce, kulturnjaka, umirovljenika, 
umjetnika, očekuje nas i neko-
liko koncerata koji su dar Gra-
da Čakovca građanima, a to 
sve redom oživit će naš grad i 
na najbolji mogući način omo-
gućiti nam da proslavimo dan 
grada, 29. svibnja i pripremi 
nas za bogata ljetna zbivanja 
u Čakovcu - pozvala je grado-
načelnica Cividini, a detaljan 
program možete pronaći na 
službenoj web stranici Grada.

Za kraj gradonačelnica se 
obratila onima koji čine Čako-
vec gradom, odnosno svojim 
sugrađanima.  

- Živimo u izazovnim vre-
menima, kad na promjene tre-
ba reagirati brzo, kvalitetno i 
prije svega mudro. Čakovec 
zahvaljujući i svojim stanovni-
cima, kojima je stalo do načina 
i smjera u kojem se grad razvi-
ja, uspješno plovi tim nemir-
nim morem. Poznavajući vas, 
svoje sugrađane, sigurna sam 
da prilike koje dolaze pred nas, 
neće ostati neiskorištene. Za-
jedno možemo sve, te se una-
prijed radujem svakom novom 
provedenom projektu koji će 
obogatiti našu sredinu te nam 
nadomak kućnog praga otvo-
riti nove mogućnosti i sadrža-
je - zaključila je Ljerka Cividi-
ni čestitavši stanovnicima Dan 
grada Čakovca. n

“
Još smo na početku 
osmišljavanja svoje turističke 
ponude. To je dobro, jer 
možemo naučiti iz pogreški 
drugih, ali i destinaciju osmisliti 
komplementarno sa svojim 
okruženjem”
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Iako se kaže da sva vrata 
otvara lijepa riječ, u stvar-
nosti je za to ipak potreban 

i pravi ključ. Upravo izradom 
ključeva u Međimurju se bavi 
već treći naraštaj čakovečke 
obitelji Mesarić. Nakon djeda 
i oca, taj je posao prije neko-
liko godina nastavila Sanja te 
tako postala prva i jedina me-
đimurska ključarica.

Provaljivati u sefove jer su 
vlasnici izgubili ključeve, po-
nekad asistira policiji, a sva-
koga dana Sanja je na usluzi 
građanima kojima se dogodi 
nezgoda s ključevima. Iako 
je završila privatnu gimnazi-
ju u Varaždinu i imala dru-
ge snove, nastavila je obi-
teljski posao.

- Najviše se ključevi gube, 
potrgaju se u cilindrima, do-
laze ljudi s potrganim kući-
štem na ključevima pa se vrši 
zamjena, kodiraju se i rezer-
vni ključevi i daljinci - objaš-
njava ključarica Sanja Mesa-
rić Jambrošić. 

Teško je naći osobu koju 
zbog ključa nikada nije za-
boljela glava.

- Mislim da jako često lju-
di gube ključeve, evo ja ba-

rem jednom godišnje izgu-
bim jedan ključ - otkriva 
Sanjina mušterija. 

U obiteljskoj radionici 
Sanja je često boravila i kao 
dijete te bila svjedokom ra-
znih događaja.

- Bila je situacija kada su 
početkom rata došli vojni-
ci jer je trebalo jedan sistem 
na bacačkoj mini otključa-
ti i napraviti ključ. Bilo je 
tu dosta straha, ali bez pro-
blema je sve ispalo - prisje-
ća se simpatična Sanja, piše 
magazin.hrt.hr

Ključevi postaju sve so-
fisticiraniji pa u nekim 
slučajevima ni Sanja ne 
može pomoći.

- Npr. iz Austrije nam do-

sta dolaze naši ljudi koji su 
otišli van raditi, dođu sa za-
ključanim ključevima, a mi 
njih ne možemo nabaviti da 
bi im mogli izraditi takav isti 
ključ - kaže vješta ključarica.

Škola za ovo zanimanje 
ne postoji, već se posao uči u 
majstorskim radionicama. n

 » obiteljska tradicija

Sanja iz Čakovca - prva i 
jedina međimurska ključarica

 » procjenjuju se štete izazvane ekstremnim oborinama u međimurju

Najviše šteta u Međimurju nastalo je zbog ekstremne količine oborina 
od 70 litara po prostornom metru što je količina vode koju sustav 
oborinske odvodnje, a ni zemlja nisu mogli apsorbirati

‘’Nije sreća, već ulaganje’’

Nakon što su 20. svibnja 
ujutro Hrvatske vode 
donijele odluku o preki-

du redovne obrane od poplava 
na Muri te – po padu vodosta-
ja - proglasile pripremno sta-
nje, započelo je vrijeme zbra-
janja šteta.

infrastruktura
Međimurski župan Matija Po-
savec u subotu je obišao lo-
kacije koja su tijekom proš-
lotjednih bujica uzrokovanih 
ekstremnim oborinama bile 
ugrožene. Kritična točka bilo 
je Mursko Središće, no pre-
stanak padalina donio je smi-
rivanje, te povratak u pripre-
mno stanje, uz tek minimalno 
prelijevanje Mure preko šetni-
ce u Murskom Središću. No, u 
drugim dijelovima Međimur-
ja prelijevanje Mure i Drave 
uzrokovalo je štete na infra-
strukturi – javnim objektima i 
prometnicama – kao i usjevi-

ma te kućama, pa je župan od 
općina i gradova zatražio hit-
no popisivanje šteta na jav-
nim, ali i privatnim objektima 
i usjevima da bi se mogla do-
nijeti odluka o eventualnom 
proglašenju od elementarne 
nepogode ili sagledati moguć-
nosti financiranja sanacije šte-
ta na druge načine.

Rezimirano je da je najvi-
še šteta u Međimurju nastalo 
zbog ekstremne količine obo-
rina od 70 litara po prostornom 
metru što je količina vode koju 
sustav oborinske odvodnje, a ni 
zemlja nisu mogli apsorbirati.

- Stabilizacija situacije i re-
zimiranje podataka pokazuju 
da na sceni nije bila sreća, već 
višegodišnje ulaganje u nasi-
pe te održavanje kanala diljem 
Međimurja. Da se ovaj scena-
rij u našem kraju omeđenom 
rijekama dogodio prije de-
set godina pola Međimurske 
županije bilo bi pod vodom - 

naglasio je Posavec, te zamo-
lio gradonačelnike i načelni-
ke za ekspeditivnost da bi se 
što prije sagledalo o kolikim 
se uistinu štetama radi na na-
šem području.

hrvatske vode
Da je prošloga tjedna na sceni 
uistinu bio ekstrem potvrdili 
su predstavnici Hrvatskih voda 
Goran Martinez i Ivica Mustač...

- Još 2018. godine sanira-
li smo nasipe u Goričanu i Do-
mašincu, izgrađen je nasip od 
Donje Dubrave do željeznič-
kog mosta u Kotoribi što se 
tiče Mure, dok zaštitu od Dra-
ve pojačavamo gradnjom nasi-
pa u Pušćinama, a za nasip u 
Gornjem Hrašćanu ishođena 
je građevinska dozvola. Time 
ćemo zaštitu Međimurja od 
rijeka zaokružiti. Visina nasi-
pa bazirana je na najvišem vo-
dostaju u stotinu godina nad-
višenim za metar - pojasnio 
je Martinez.

S obzirom da su Međimurju 
zaprijetile oborinske vode, Ivi-
ca Mustač naglašava da bi se 
problem odvodnje u naseljima 
koji je loš morao sveobuhvatno 
riješiti. Od 2014. godine Hrvat-
ske vode sanirale su, izgradile 
ili nadvisile oko 36 kilometara 
nasipa i to u Goričanu uz Tr-
navu, te na nizu drugih loka-
cija uz Muru. n

“
Bila je situacija kada su 
početkom rata došli vojnici 
jer je trebalo jedan sistem 
na bacačkoj mini otključati 
i napraviti ključ. Bilo je tu   
dosta straha”
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Varaždinska županija 
je i ove godine raspi-
sala javni poziv za Va-

raždince u grani turizma. Na 
njega je pristiglo je 128 prija-
va, a povjerenstvo je pozitiv-
no ocijenilo i odobrilo 83 pro-
jekta. Dodijeljene su potpore 
u iznosima od 1500 do mak-
simalnih 4000 eura pa je tako 
ukupno odobreno rekordnih 
172.540 eura potpora.

turističko mjesto
Pročelnik Upravnog odjela za 
gospodarstvo i europske po-
slove Darko Majhen ovom je 
prilikom istaknuo kako među 
odobrenim projektima 39 po-
sto čine žene poduzetnice, a 
direktor Turističke zajednice 
Varaždinske županije Goran 

Mališ iznio je podatak kako 
su Varaždinci iznajmljivači 
uložili oko 22 milijuna eura 
u 240.000 četvornih metara 
okućnica, zelenila, voćnja-
ka. Sukladno tome, dodao je, 
mjesto je turističko onoliko 
koliko mještani to žele. Žu-
pan Stričak naglasio je kako 
je prošle godine pređena 
brojka od 206 tisuća noćenja, 
a ove godine, u usporedbi s 
istim razdobljem lani zabilje-

žen je rast od 30 posto u bro-
ju dolazaka i noćenja turista.

ponos
- Čovjek ima svoju viziju, ula-
že svoja sredstva u njeno os-
tvarenje, radi, trudi se, ali kad 
mu struka, turistička zajedni-
ca, u ovom slučaju Varaždin-
ska županija dodijelila sred-
stva – onda znamo da smo na 
dobrom putu i osjećamo se 
sigurnije u cijelom tom pro-
cesu stvaranja i razvoja turiz-
ma – rekao je Zoran Kovačić 
jedan od potpisnika ugovora 
za dodjelu bespovratnih pot-
pora Varaždinske županije u 
2023. godini.

– Ponosni smo na svoj 
kraj, imamo svoju rijeku Dra-
vu, planine i brežuljke oko 

nas i svi gosti koji dođu k 
nama osjećaju da mi taj kraj 
nosimo, da živimo s njim, da 
smo ponosni na njega. Ključ 
turizma su ljudi i jedino za-
jedničkom sinergijom može-
mo uspjeti kao destinacija – 
dodao je, a na njegove riječi 
nadovezao se Nikola Želi-
morski koji je istaknuo kako 
će mu dodijeljena sredstva 
pomoći u daljnjem razvoju 
pustolovnog turizma. (mč) n

 » varaždinska županija: proglašene dvije prirodne nepogode

Šteta od ukupno 
40.945.899 eura

“Gosti koji nam dođu 
osjećaju da živimo s 
ovim krajem”

 » rekordnih 172.540 eura potpora za turizam

Varaždinski župan An-
đelko Stričak je, na-
kon što je ekstremno 
nevrijeme pogodilo 

tu županiju 24. svibnja, donio 
odluke o proglašenju dvije pri-
rodne nepogode.

gradovi i općine
Odluka o proglašenju prirod-
ne nepogode klizanje, tečenje, 
odronjavanje i prevrtanje ze-
mljišta donesena je za pet gra-
dova: Ivanec, Lepoglava, Novi 
Marof, Ludbreg i Varaždinske 
Toplice, te 15 općina: Bednja, 
Beretinec, Breznica, Breznič-
ki Hum, Cestica, Donja Voća, 
Martijanec, Gornji Kneginec, 
Jalžabet, Klenovnik, Ljube-
šćica, Maruševec, Vidovec, Vi-
nica i Visoko.

Odluka o proglašenju pri-
rodne nepogode od poplava 

donesena je za četiri grada: 
Ivanec, Lepoglava, Novi Marof 
i Varaždinske Toplice, te 19 op-
ćina: Bednja, Beretinec, Bre-
znica, Breznički Hum, Cestica, 
Donja Voća, Martijanec, Gornji 
Kneginec, Jalžabet, Klenovnik, 
Ljubešćica, Mali Bukovec, Ma-
ruševec, Petrijanec, Sveti Đurđ, 
Trnovec Bartolovečki, Vidovec, 
Vinica i Visoko.

procjene
- Prema prvim procjenama sve-
ukupna šteta od dvije prirod-
ne nepogode u Varaždinskoj 

županiji iznosi 40.945.899 
eura. U razdoblju od 7. svibnja 
do 17. svibnja uslijed klizanja, 
tečenja, odronjavanja i prevr-
tanja zemljišta evidentirana je 
velika materijalna šteta na po-
ljoprivrednom i građevinskom 
zemljištu, stambenim, poljo-
privrednim i poslovnim gra-
đevinama, opremi, javnoj in-
frastrukturi te cestama. Prema 
prvim procjenama, ukupna 
šteta iznosi 24.040.000 eura. 
Zabilježene su i velike štete 
od poplava, koje prema pr-
vim procjenama ukupno izno-
se 16.605.899,79 eura – naveo 
je župan Stričak.

Sukladno Zakonu o ubla-
žavanju i uklanjanju posljedi-
ca prirodnih nepogoda, ošte-
ćeni štetu trebaju prijaviti u 
roku od osam dana od pro-
glašenja prirodne nepogode 
općinskom/gradskom povje-
renstvu, dok gradska i općin-
ska povjerenstva u roku od 15 
dana trebaju izraditi prva iz-
vješća. Konačnu procijenjenu 
štetu Županijskom povjeren-
stvu trebaju dostaviti u roku 
od 50 dana. (mč) n

Prošlog je vikenda organi-
ziran drugi Poljoprivredni sa-
jam Agrofest u sŠ Arboretum 
Opeka na kojem se predstavi-
lo 47 izlagača. Posjetitelji su 
tijekom dva dana mogli de-
gustirati vina i likere, povr-
će, voće, ljekovito i aromatič-
no bilje, proizvode od pčela i 
druge prehrambene delicije, a 
predstavljena je i poljoprivred-
na mehanizacija, traktori, dru-
ga oprema te repromaterijali 
za poljoprivrednu proizvodnju. 

Proizvođači cvijeća predstavi-
li su nove kolekcije, cvjetne de-
koracije i ukrasno bilje. Ono što 
posebno veseli je da u posljed-
nje vrijeme raste zainteresira-
nost za poljoprivredna zani-
manja jer ljudi postaju svjesni 
njihovih važnosti, ali i Varaž-
dinska županija koja pruža po-
dršku poljoprivrednicima i koja 
je ove godine objavila javni po-
ziv poljoprivrednicima za do-
djelu bespovratnih potpora u 
iznosu od 927.871 eura. n

AGROFEST u 
Arboretum Opeki

 » čak 47 izlagača na poljoprivrednom sajmu
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Nakon dvije prirodne nepogode odluke o prirodnim nepogodama 
proglašene su za 43 jedinice lokalne samouprave, a oštećeni imaju 
osam dana da prijave nastale štete

Štete treba 
prijaviti u roku 
od osam dana, 
dok gradska 
i općinska 
povjerenstva u 
roku od 15 dana 
trebaju izraditi 
prva izvješća

“
Ključ turizma su ljudi i jedino 
zajedničkom sinergijom 
možemo uspjeti”
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Kupujte subotom,  
jer nedjelja je  

stvorena za
ljepše stvari!

22/2022
02.06.-08.06.2022.

21/2023
25.05.-31.05.2023.

Fiksni tečaj konverzije
1 EUR = 7,53450 kn

www.ktc.hr
info@ktc.hr

   RADNO VRIJEME ROBNIH CENTARA:  
Pon.-sub..: 7-21 h; Nedjeljama, praznicima i blagdanima: NE RADIMO

30.05. 2023. na Dan državnosti NE RADIMO
Naš Katalog proizvoda izrađen  
je na 100% recikliranom papiru. 

Batak zabatak 
s dijelom leđa 
rfs Perutnina
svježe
(EUR/kg;kn/kg)

EUR
kn

Birajte mudro!

2,12
15,97

Cvijet orhideja 
1 grana 
fi 12

EUR
kn

3,98
29,99

Trajne salame 
family pack 
3x300g 
Gavrilović
čajna kobasica 
300g, kulenova 
seka 300g, 
sandwich salama 
300g
(1kg=9,99EUR; 
1kg=75,27kn)

EUR
kn

Birajte mudro!

8,99
67,74

*akcijske cijene su 
izražene na polici

do-40%

*tegla nije 
uključena u 
cijenu

Sredstva za sunčanje Olival 

Toaletni papir Perfex Baby Powder
10/1, 3 slojni
(1kom=0,34EUR; 1kom=2,56kn)

EUR
kn

-22%

4,38EUR 33,00kn

3,39
25,54

Suncokretovo 
ulje 1l

EUR
kn

1,59EUR 11,98kn

1,49
11,23

Tegla orhideja 
13-14cm 
razne boje

EUR
kn

2,25
16,95

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/
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 » dajte svoje prijedloge

Marija Bistrica 
dodjeljuje javna 
priznanja

Povodom Dana Općine Ma-
rija Bistrica koje se obilježa-
va 13. srpnja na blagdan Majke 
Božje Bistričke, Općina Mari-
ja Bistrica dodjeljuje javna pri-
znanja i nagrade fizičkim i 
pravnim osobama za naroči-
te uspjehe na području gos-
podarskog, društvenog, kul-
turnog i športskog života u 
Općini Marija Bistrica. Prizna-
nja su podijeljena u pet kate-
gorija i to, Povelja općine Ma-
rija Bistrica, Priznaje općine 
Marija Bistrica, Proglašavanje 
počasnim građaninom općine 
Marija Bistrica, Nagrade općine 
te Zahvalnica.

Ovim putem iz Općine po-
zivaju sve stanovnike Marija 
Bistrica, udruženja stanovni-
ka, kulturna i sportska druš-
tva, gospodarstvenici i usta-
nove općine Marija Bistrica da 
podnesu Komisiji za dodjelu 
javnih nagrada i priznanja svo-
je pisane i obrazložene prijed-
loge kandidata.

Prijedloge možete dostavi-
ti na adresu: Općina Marija Bi-
strica, Općinsko vijeće, Komisi-
ja za dodjelu javnih nagrada i 
priznanja, Trg pape Ivana Pavla 
II 34, 49246 Marija Bistrica, a 
rok je 9. lipnja do 12 sati. n

 » zbog prošlogodišnje tuče manje uzoraka, no kvaliteta je ostala na nivou

Iznenađenje na Vinarijadi - 
pobijedilo vino od malina

Udruga vinara ‘Antun Mi-
hanović’ organizirala je 
još jednu tradicional-

nu ‘Vinarijadu’ na koju su kla-
nječki vinari ove godine doni-
jeli znatno manje uzoraka na 
ocjenjivanje, što je i razumlji-
vo s obzirom na to da je prošla 
vinogradarska godina započe-
la nezapamćenom tučom koja 
je uništila gotovo sav urod. No, 

ono što je preostalo još jed-
nom se pokazalo kvalitetnim.

Tročlana ocjenjivačka ko-
misija pod vodstvom pred-
sjednice udruge ‘Vino Zagor-
je’ Jasminke Šaško ocijenila je 
42 uzorka vina članova Udru-
ge vinogradara, vinara i ljubi-
telja dobrog vina ‘Antun Miha-
nović’ Klanjec. Rezultati su već 
uobičajeno jako dobri pa tako 
ima i puno zlatnih i srebrnih 
medalja, a najveći broj bodo-
va ove je godine osvojilo vino 
od malina Igora Jambrešića. Iz 
Udruge vinara ‘Antun Mihano-
vić’ poručuju kako se vesele no-
voj i sretnijoj vinarskoj godini, 
a Jambrešić je istaknuo kako su 
zlato njegovog OPG-a kupci.

- Naša posvećenost kvalite-
ti i inovaciji ne prestaje, a naše 
zlato su naši kupci. Naravno, ne 
možemo zanemariti ni laskave 
pohvale struke, čija priznanja 
našim vinima dodaju dodat-
ni zlatni sjaj. Ove nagrade su 
plod timskog rada, strasti pre-
ma sočnim bobicama i vinifika-
ciji, kao i ljubavi prema našem 
zanatu – rekao je Jambrešić.n

 » važna obavijest

U Pregradi 
kreće 
malčiranje

Grad Pregrada obavješta-
va građane kako uz poboljša-
nje vremenske prilike, Nisko-
gradnja Pregrada započinje s 
redovnim malčiranjem pro-
metnica na području mjesnih 
odbora grada Pregrade, koje 
će se izvoditi prema sljedećem 
rasporedu: Vinagora, Stiperni-
ca, Gorjakovo, Benkovo, Bušin, 
Plemenšćina, Kostel, Cigrovec, 
Pregrada i Sopot. Malčiranje će 
se izvoditi cijeli naredni mje-
sec, a ovisno o vremenskim 
prilikama moguće je produlje-
nje radova. Iz Grada mole svo-
je sumještane za strpljenje i 
razumijevanje. n

Na ovogodišnju Vinarijadu stiglo znatno manje uzoraka na ocjenjivanje, aliono što je 
preostalo još jednom se pokazalo kvalitetnim
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Jasna Petek

Od 22. do 24. travnja u 
Termama Tuhelj se 
održavala 12. Konfe-
rencija socijalnih rad-

nika pod nazivom “Umijeće, 
znanost, etika i estetika soci-
jalnog rada“. Cilj konferencije 
je bio ukazati na sve snage so-
cijalnog rada i njegove temelj-
ne dimenzije. Organizator ‘Hr-
vatska udruga socijalnih rad-
nika’ tako želi u fokus staviti 
profesiju i sve socijalne radni-
ke i druge stručnjake bliske so-
cijalnom radu koji svakodnev-
no jačaju profesiju, neovisno o 

tomu kakve su okolnosti u su-
stavima u kojima socijalni rad-
nici djeluju ili široj društvenoj 
zajednici.  

poseban posao
Uz Krapinsko – zagorsku žu-
paniju, pokrovitelji Konferen-
cije su i predsjednik Republike 
Hrvatske, Ministarstvo rada, 
mirovinskog sustava, obitelji i 
socijalne politike te Grad Za-
greb. Prvog dana konferenciji 
je nazočio predsjednik RH Zo-
ran Milanović, koji je naglasio 
da socijalni radnici pomažu 
nekome nad kime ni u jednom 
trenutku ne ostvaruju nikakvu 
stvarnu moć ili dominaciju što 
je, kaže, za njega važno.  

– Malo je takvih profesija 
ili poziva – to su učitelji i uči-
teljice, oni što rade s malom 
djecom, medicinske sestre, 
socijalni pedagozi, defektolo-
zi, logopedi, socijalni radnici. 
I tu je u principu rezervoar is-
crpljen, nema dalje. Za te plaće 
koje primate, koje su prosječ-
ne, morate davati sebe ljudi-
ma koji nisu bolesni na način 

“Rezervoar je, u principu, 
iscrpljen, nema dalje”

 » konferenciji ‘umijeće, znanost, etika i estetika socijalnog rada u zagorju nazočio i predsjednik republike hrvatske zoran milanović

Uz Krapinsko – zagorsku županiju, pokrovitelji Konferencije su i predsjednik Republike Hrvatske, Ministarstvo rada, 
mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike te Grad Zagreb

na koji je bolestan netko kome 
treba liječnik. Poseban posao, 
posebna ekipa i zato mi je oso-
bita radost da mogu biti ovdje 
– poručio je Milanović.  

Više stotina okupljenih 
djelatnika u sustavu socijalne 
skrbi pozdravila je i izaslani-
ca ministra rada, mirovinskog 
sustava, obitelji i socijalne po-
litike državna tajnica Marija 
Pletikosa te predsjednik Hr-
vatske komore socijalnih rad-
nika Antun Ilijaš. U poprat-
nom su programu nastupili 
učenici Srednje škole Zabok 
pod mentorstvo profesora Ni-
kole Šrajbeka.  

– Socijalni rad je sasvim 
posebna profesija, teška, ta-

mna, tužna, nesigurna, odgo-
vorna, vrlo stresna, potlačena 
i društveno marginalizirana. 
Istovremeno, to je profesi-
ja promjene, nade, motivira-
nja, podučavanja, osnaživa-
nja, uključivanja, povezivanja, 
podržavanja, empatije, isprav-
ljanja nepravdi i profesija po-
moći i zaštite. Profesija ute-
meljena na znanju i stalnom 
učenju stručnjaka te etičkim 
normama i uvjerenju da je 
svaki čovjek u ovoj zemlji i na 
kugli zemaljskoj ima pravo na 
dostojanstven i ravnopravan 
život, na poštenje i uvažava-
nje – istaknula je predsjedni-
ca Hrvatske udruge socijalnih 
radnika Štefica Karačić.  

“
Socijalni rad je sasvim posebna 
profesija, teška, tamna, tužna, 
nesigurna, odgovorna, vrlo 
stresna, potlačena i društveno 
marginalizirana”
ZORAN MILANOVIĆ - predsjednik Republike Hrvatske

Važnosti rada koji obavljaju 
socijalni radnici svijesna je i 
zamjenica krapinsko – zagor-
skog župana Jasna Petek.  

socijalni sustav
– Sa zadovoljstvom smo pri-
hvatili pokroviteljstvo nad 
ovom konferencijom jer sma-
tramo da su socijalni radni-
ci izuzetno važan kotačić u 
našem društvu koji brine o 
marginaliziranim, socijalno 
ugroženim i ljudima u potre-
bi. I danas se socijalni rad-
nici, kao i sve srodne struke, 
susreću s brojnim izazovima 
vezanim uz mentalno zdrav-
lje, položaj i probleme koje 
imaju osobe koje su u potre-
bi u društvu. Nama je izuzet-
no važno podržati, ohrabriti 
i osnažiti socijalne radnike i 
ostale struke koji brinu o naj-
potrebitijima u našem druš-
tvu – poručila je Petek i doda-
la kako Krapinsko – zagorska 
županija provodi niz mjera i 
aktivnosti koje su dodatna vri-
jednost socijalnom sustavu u 
našoj županiji. n
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U srijedu je otvoren 
najnoviji SPAR su-
permarket, četvr-
ti po redu u Krapin-

sko – zagorskoj županiji, na sa-
mom ulazu u Krapinskim To-
plicama, točnije na adresi Vrt-
njakovec 115a. Građen prema 
najnovijim i najvišim tehno-
loškim standardima, ovaj sa-
mostalni objekt s preko 600 
metara kvadratnih prodajne 
površine, u svojoj bogatoj po-
nudi ima širok asortiman pre-
hrambenih i neprehrambenih 
proizvoda. Ukupnom investi-
cijom od preko 4.8 milijuna 
eura, SPAR Hrvatska osigurao 
je više od 15 novih radnih mje-
sta uz čiju će podršku kvaliteta 
usluge biti na najvišem nivou.

Svečano otvorenje svo-
jim je dolaskom uveličala i 
načelnica Krapinskih Topli-
ca Gordana Jureković koja je 

uz područnu voditeljicu Meli-
tu Rupčić, voditeljicu trgovine 
Sandru Sušec i direktora pro-
daje SPAR supermarketa Davi-
da Korošeca rezanjem vrpce i 
formalno otvorila novi SPAR 
supermarket.

– Prije svega, čestitam 
SPAR-u, ali i svi partnerima 
koji su sudjelovali u ovom pro-
jektu, na uspješnom i brzom 
dovršetku ovog najnovijeg 
centra, koji je vrlo moderan i 
uistinu lijep. Kao takav, sam po 
sebi, s obzirom na svoju loka-
ciju, postao je jedan dodatan 
ukras našeg mjesta, a vrlo vje-
rojatno će ubrzo postati i svo-
jevrsni simbol ulaza u Krapin-
ske Toplice. Otvorenje ovog 
novog SPAR-ovog centra, kao 
i svaka druga investicija na po-
dručju naše općine, ima puno 
veće, ozbiljnije i važnije znače-
nje i vrijednost z našu općinu 

SPAR Hrvatska širi svoju prodajnu mrežu 
u Zagorju: U Krapinskim Toplicama je 
svečano otvorena najmodernija trgovina

 » povodom otvorenja donirali 2600 eura topličkom dvd-u

i sve naše stanovnike – rekla 
je načelnica Jureković te je do-
datno istaknula važnost ova-
kve investicije:

– Osim onoga što stal-
no ponavljam, a to je otvara-
nje novih radnih mjesta, kao i 
proširenje ponude, povećanje 
konkurentnosti i dizanje kva-
litete života naših stanovnika, 
otvorenje ovog centra dono-
si, ustvari, pokazuje kontinu-
itet novih velikih investicija 
na području Krapinskih Topli-
ca. Meni kao načelnici općine 
upravo je to najbitniji dio – to 
da smo postali općina u koju 
u kontinuitetu dolaze novi 
investitori i u kojoj se stalno 
pokreću neke nove investici-
je. Našom otvorenošću za su-
radnjom i s našim bezuvjetnim 
suportom, postali smo općina 
poželjna za investiranje, a to 
onda donosi nove sadržaje i 

čini općinu još poželjnijom za 
život i rad. Uvjerena sam da će 
se taj trend kojeg smo započe-
li nastaviti i dalje – poručila je 
načelnica Krapinskih Toplica.

Posebnost novootvorenog 
SPAR supermarketa je bogata 
i uvijek svježa ponuda na odje-
lu ribarnice, na kojem, osim 
morske ribe, ima i veliki izbor 
slatkovodne ribe. Uz ribarni-
cu nalazi se i mesnica, a po re-
akcijama prvih kupaca, upravo 
su mesnica i ribarnica glavni 
magneti novog supermarke-
ta. Pored proizvoda od buči-
nih koštica od lokalnog OPG-a 
Cesarec, preko vina Kopjar, Pe-
trač i Bolfan te delicija ostalih 
lokalnih obiteljskih poljopri-
vrednih gospodarstava, SPAR 
će stanovnicima Krapinskih 
Toplica i okolnih mjesta omo-
gućiti uživanje u bogatoj po-
nudi specijaliziranih proizvo-

da poput onih iz linije ‘SPAR 
Veggie’ – namijenjenjenih ve-
getarijancima, veganima, ali 
i fleksitarijancima. U ponu-
di su i proizvodi linija ‘SPAR 
Free From’ koji ne sadrže glu-
ten ili laktozu, ‘Vital’ linije – za 
sve one koji žele uravnoteženu 
prehranu ili neprehrambene 
linije Rubin – koja nosi certi-
fikat ‘Oeko-Tex Seal of Texti-
le Confidence’ ili ‘Splendid’ – 
sredstva za čišćenje.

Povodom otvorenja novog 
supermarketa, SPAR Hrvatska 
uručio je i vrijednu donaciju 
Dobrovoljnom vatrogasnom 
društvu Krapinske Toplice u 
iznosu od 2.600 eura. Radno 
vrijeme SPAR supermarketa 
u Krapinskim Toplicama bit 
će od ponedjeljka do subote 
od 7 do 21 sat, dok će nedje-
ljom supermarket raditi od 7 
do 14 sati.n
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Prigodnim posjetom obi-
lježena je jedna lijepa 
suradnja između Škole 

za umjetnost, dizajn, grafiku i 
odjeću iz Zaboka i Udruženja 
obrtnika grada Zaboka. Da se 
prisjetimo, u prosincu 2022. 
godine na Trgu K.Š. Đalskog u 
Zaboku održano je adventsko 
druženje u organizaciji Udru-
ženja prilikom kojeg su se sa-
kupljale donacije za nabavku 
podiznih stolova za potrebe 
učenika na stručnim predme-
tima na nastavi crtanja, slika-
nja i tehničkog crtanja. Kao 
rezultat akcije, Udruženje je 
uputilo školi donaciju za na-
bavu sedam stolova.

- Stolovi su stigli i kori-
ste se u kabinetu Odjela za 
likovnu umjetnost i dizajn, 
koji vodi profesorica Anuška 
Alfirević. Ravnateljica škole, 
gospođa Božica Šarić, zahva-
lila je na ideji i akciji te na-
mjeri da kao Udruženje pro-
moviramo obrtništvo i sva 
zanimanja koja su poten-
cijalno usmjerena na otva-

ranje umjetničkih i ostalih 
obrta te poduzetničkih ak-
tivnosti kod mladih. Kao do-
bar domaćin provela nas je 
po školi čija je vizija da po-
stane vodeća umjetničko-
strukovna škola u regiji koja 
razvija kreativnost i umjet-
ničke potencijale, poduzet-
ništvo i digitalne kompeten-
cije, te da pruža učenicima 
kvalitetno i moderno obra-
zovanje, usmjereno na razvoj 
kreativnih i talentiranih po-
jedinaca. Mi im želimo da se 
to i ostvari i nadamo se bu-
dućim suradnjama – poruču-
ju iz ŠUDIGO-a. n

 » obrtnici i gospodarstvenici, ne propustite priliku! kzž ima 
26.500 eura “teške” potpore za vas

Natječaj je “vani”, a rok 
za prijave je 30 dana!

Zabočki obrtnici i 
ŠUDIGO-vci ostvarili 
sjajnu suradnju

 » u školu stiglo sedam podiznih stolova

Krapinsko – zagorska 
županija raspisala je 
javni natječaj za do-
djelu potpora obrt-

nicima/gospodarstvenicima s 
područja Krapinsko - zagor-
ske županije za sudjelovanje 
na gospodarskim sajmovima/
manifestacijama u zemlji i ino-
zemstvu za što je bespovratno 
osigurao 26.500 eura u županij-
skom proračunu.

subjekti
Pravo na potpore mogu ostva-
riti subjekti koji nemaju ne-
podmirenih obveza prema Žu-
paniji i nepodmirenih obveza 
na ime javnih davanja koje pra-
ti Porezna uprava, dakle obrti 
koji su registrirani i obavljaju 
djelatnost na području Župani-

je i subjekti mikro i malog gos-
podarstva utvrđeni Zakonom o 
poticanju razvoja malog gospo-
darstva koji imaju registrirano 
sjedište na području Županije.

Sredstva potpore dodijeliti 
će se korisnicima koji će ostva-
riti pravo na dodjelu potpore 
i to prema redoslijedu zapri-
manja prijava, do iskorištenja 
planiranog iznosa, a mogu se 
koristiti isključivo za pokriće 
opravdanih troškova vezanih 
uz aktivnosti pripreme i su-
djelovanja odnosno nastupa 
na sajmovima /manifestacija-
ma u zemlji i inozemstvu.

troškovi
Pod opravdane troškove spa-
da zakup prostora na sajmu/
manifestaciji (uključena saj-

mišna infrastruktura – vitri-
na, stol, stolci, info pult i sl.), 
prijevoz za najviše troje ljudi 
do mjesta održavanja sajma/
manifestacije i natrag, prije-
voz robe i promidžbenog ma-
terijala do mjesta održavanja 
i natrag, pripreme i tisak pro-
midžbenih materijala, smje-
štaj (noćenja) i dnevnica za 
najviše troje ljudi u vremenu 
trajanja sajma.

Prihvatljivi su troškovi na-
stali nakon 1. siječnja teku-
će godine, iznos pojedinač-
ne potpore iznosi do 50 posto 
opravdanih troškova bez PDV-
a, a maksimalno 2000 eura 
po korisniku.

Rok za podnošenje zahtjeva 
je 30 dana od dana objave Jav-
nog natječaja. (mč) n

Adventsko druženje u organizaciji UO Zabok 
zaslužno za novu opremu na nastavi crtanja, 
slikanja i tehničkog crtanja
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SOBOSLIKAR/SOBOSLIKARICA-
LIČILAC/LIČITELJICA
Poslodavac: Interijeri Pulek j.d.o.o. za 
građevinarstvo
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.5.2023.

NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: Obiteljski dom “Stubaki”
Mjesto rada: STUBIČKE TOPLICE
Rok za prijavu: 4.6.2023. 

SKLADIŠTAR/SKLADIŠTARKA
Poslodavac: TENA-G d.o.o. 
za trgovinu i ugostiteljstvo
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 31.5.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
TOKAR CNC (M/Ž)
Poslodavac: OPREMA-STROJEVI - D.D. ZA 
PROIZVODNJU I MONTAŽU INDUSTRIJSKIH 
STROJEVA
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 3.6.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNOG VOZILA
Poslodavac: NISKOGRADNJA VESELNIK, obrt 
za niskogradnju i nadzor, vl. Mario Veselnik
Mjesto rada: KOLAROVEC
Rok za prijavu: 1.6.2023.

KOMERCIJALIST/KOMERCIJALISTICA
Poslodavac: NIKA-KONSTRUKCIJE d.o.o. 
za proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: PETRIJANEC
Rok za prijavu: 9.6.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

TESAR/TESARICA
Poslodavac: DEJASI EPC d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 6.6.2023.

VOZAČ/VOZAČICA TERETNIH 
MOTORNIH VOZILA
Poslodavac: ZAVRŠNI RADOVI KREŠO d.o.o. 
za graditeljstvo, trgovinu i usluge
Mjesto rada: KRAPINSKE TOPLICE
Rok za prijavu: 31.5.2023.

ELEKTRIČAR/ELEKTRIČARKA
Poslodavac: VALOVITI PAPIR - DUNAPACK 
d.o.o. za proizvodnju i trgovinu 
valovitim papirom
Mjesto rada: ZABOK
Rok za prijavu: 30.6.2023.

DOKTOR/DOKTORICA DENTALNE MEDICINE
Poslodavac: PRIVATNA STOMATOLOŠKA 
ORDINACIJA STANKA ŠALKOVIĆ BELOŠEVIĆ
Mjesto rada: ĐURMANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA
Poslodavac: HRESTAK, obrt za završne 
radove u građevinarstvu, vl. Damir Hrestak
Mjesto rada: GORJAKOVO
Rok za prijavu: 4.6.2023.

BURZA RADA

DENTALNI ASISTENT (M/Ž)
Poslodavac: MV DENTAL d.o.o.
za obavljanje usluga u dentalnoj medicini
Mjesto rada: LUDBREG
Rok za prijavu: 31.5.2023.

ELEKTRIČAR-ELEKTROMONTER/
ELEKTRIČARKA-ELEKTROMONTERKA
Poslodavac: KK2S d.o.o. za usluge 
savjetovanja i posredovanja
Mjesto rada: NEDELJANEC

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
OPERATER/KA NA CNC REZAČICI
Poslodavac: Fast Processing BRA-MAR 
d.o.o. za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: VRHOVLJAN
Rok za prijavu: 31.5.2023.

KONOBAR/KONOBARICA
Poslodavac: UGOSTITELJSKI OBRT ČAPA
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.5.2023.

STRUČNI RADNIK/STRUČNA RADNICA U 
INTEGRATIVNOJ RADIONICI
Poslodavac: PROIZVODNJA PG d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: PRELOG
Rok za prijavu: 27.5.2023.

NJEGOVATELJ/NJEGOVATELJICA
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA PSIHIČKI 
BOLESNE OSOBE ŠKVORC MARINA
Mjesto rada: ŠTRIGOVA
Rok za prijavu: 1.6.2023. 

SOCIJALNI RADNIK/RADNICA
Poslodavac: OBITELJSKI DOM ZA STARIJE 
I NEMOĆNE OSOBE MARIO MESARIĆ 
ŠTEFANEC
Mjesto rada: ŠTEFANEC
Rok za prijavu: 30.6.2023. 

KUHARICA/KUHARICA - ČISTAČ/ČISTAČICA
Poslodavac: AUTOTRANSPORTI “MAJNIĆ” 
Mjesto rada: PODTUREN
Rok za prijavu: 31.5.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA NAFNIH 
DERIVATA
Poslodavac: ‘MOBENZ’PODUZEĆE ZA 
TRGOVINU,UGOSTITELJSTVO,TURIZAM I 
DRUGO D.O.O.
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 31.5.2023.

POMOĆNI RADNIK/RADNICA - ČISTAČ/
ČISTAČICA
Poslodavac: MESNICA MIHALIĆ d.o.o.
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: NEDELIŠĆE
Rok za prijavu: 30.6.2023.

NJEGOVATELJ/ICA
Poslodavac: DOM ZA STARIJE I NEMOĆNE 
OSOBE HODOŠAN
Mjesto rada: HODOŠAN
Rok za prijavu: 31.5.2023.

OPERATER/OPERATERKA CUTTER STROJA
Poslodavac: PERUTNINA PTUJ - PIPO d.o.o. 
za proizvodnju i trgovinu
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 3.7.2023.
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Trudnoća kao razdo-
blje fizičkih, psihičkih 
i emotivnih promjena 
od žena iz mjeseca u 

mjesec iziskuje ponovno upo-
znavanje njihovih tijela koja 
su u konstantnim promjena-
ma. Stalni porast težine i po-
većanje trbuha rezultiraju po-
stepenim prebacivanjem teži-
šta tijela prema naprijed što 

pak uzrokuje gubitak ravno-
teže i pojačanu lumbalnu lor-
dozu, odnosno deformitet kod 
kojeg je kralježnica u lumbal-
nom dijelu previše zakrivljena 
prema unutra, zbog čega dola-
zi do bolova u leđima.

Iako je i mirovanje dio 
trudnoće, veliku ulogu igra i 
vježbanje jer ono poboljša-
va imunitet, cirkulaciju, diže 

U ‘Body 
conceptu’ 
uskoro 
počinju 
besplatni 
treninzi za 
trudnice, 
prijavite se!

 » odličan spoj aktivno provedenog vremena, opuštanja i druženja

energiju, utječe na bolje raspo-
loženje, ali je i vrlo bitan fak-
tor u upoznavanju vlastitog ti-
jela, ali i povezivanju majke i 
djeteta. Uz to, aktivne trudni-
ce su u boljoj tjelesnoj kondi-
ciji, kvalitetnije spavaju, pra-
vilnije dišu i ono najvažnije 
– lakše podnose porod. Sve to 
znaju u studiju za njegu i odr-
žavanje tijela ‘Body concept’ 
gdje će se tijekom lipnja odr-
žavati besplatni treninzi za 
buduće majke.

- Besplatno grupno vježba-
nje uveli smo 2019. godine, a 
pokazalo se kao odličan spoj 
aktivno provedenog vremena, 
opuštanja i druženja. Trudni-
ce se tijekom trudnoće nose s 
tegobama poput loše cirkula-
cije, gastrointestinalnih smet-
nji, grčeva u nogama, mučni-
ne, umora, umanjene energije 
i poletnosti, a lagano trenin-

zi odličan su recept za sma-
njenje tih tegoba. Pripremi-
li smo ciljane vježbe disanja, 
relaksacije, jačanja i istezanja 
mišića, a važno je napomenu-
ti kako su treninzi prilagođeni 
za aktivne vježbačice i za one 
koje će to tek postati – ispri-
čala je Ana Lež, vlasnica ‘Body 
concepta’ i na kraju trudnica-

ma savjetovala da o početku 
vježbanja obavijeste svog gi-
nekologa kako bi im dao ze-
leno svjetlo.

Za dodatne informacije po-
sjetite ‘Body concept’ Facebo-
ok i Instagram stranice, a svoje 
mjesto za trening rezervirajte 
na 098 373 051. n

(SPONZORIRANI ČLANAK)
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Nica i Nico još traže privre-
mene smještaje, mogu se udo-
miti i zajedno, ali i odvojeno. 
Manjeg su rasta, od otprili-
ke sedam do osam kilograma. 
Sve potrebno za njih, čuvalica-
ma osigurava udruga S-PAS by 
Gloria Malin.

- Njih dvoje iako su mali,iako 
smo mislile da smještaj bar za 
njih neće biti problem. Ispalo je 
da su još uvijek kod mene u ku-
hinji i da im bolje od toga ne 
možemo ponuditi. Zar je mo-
guće da nitko u Zagrebu nema 
mjesta za psa od osam kilogra-
ma - pita se Gloria. n

HGSS stanica Ogulin ima no-
vog potražnog psa - belgijskog 
ovčara imena Zorro koji je u 
HGSS kao donacija tvrtke Bjelin. 
Zorro ima samo dva i pol mjese-
ca, a već je krenuo s obukom.

- Nova njuška u našoj Sta-
nici! Odnedavno nam je došao 

mladi belgijski ovčar Zorro, a 
njegov vodič Kruno već ga je po-
čeo školovati za potražnog psa 
–  istaknuli su iz HGSS-a u objavi 
na Facebook-u.

Školovanje traje najmanje 
dvije godine, kroz koje pas i vo-
dič treniraju svakodnevno po 
nekoliko sati u zahtjevnim vre-
menskim uvjetima i terenima.

- Iako je pred Zorroom i Kru-
nom je uistinu velik posao uop-
će ne sumnjamo da će kroz par 
godina činiti uigrani potražni 
tim. Potražni psi u HGSS-u neza-
mjenjiv su resurs na terenu te 
uvelike pomažu prilikom akcija 
traganja i spašavanja - jedan po-
tražni pas može zamijeniti i do 
25 ljudi! Ovim putem se zahva-
ljujemo tvrtki Bjelin na vrijed-
noj donaciji koja nam je omogu-
ćila nabavku novog potražnog 
psa - napisali su iz HGSS-a. n

 » nica i nico - osam kilograma čiste ljubavi

 » jedan potraži pas može zamijeniti do 25 ljudi

Mali čupavci traže čuvalice

Nova njuška stigla u HGSS! Ovo je Zorro!

Zorro i Kruno

 » oni su jedini kukcojedi koji provode zimu u zimskom snu

Na cesti niste sami, na cesti su i životinje! Smanjite brzinu, povećajte 
oprez u sumrak i noću kako bi se izbjeglo nepotrebno stradanje ježeva 
na cestama. Zaobiđite bespomoćne ježeve! Svaka jedinka je važna!

Pazite na ježeve!

Jež naseljava šumska i polj-
ska staništa, a često ga mo-
žemo vidjeti u blizini ljud-

skih naselja, primjerice u 
gradskim parkovima, vrtovi-
ma i grmlju. Ovaj mali sisavac 
aktivan je u sumrak i noću, 
dok dan provodi u gnijezdu 
od trave i lišća. Jedini je eu-
ropski sisavac tijela prekrive-
nog bodljama. Glavna osobi-
tost ježeva su upravo njegove 
bodlje. U prosjeku živi pet go-
dina, ali pojedini mogu dožive 
i preko osam godina. U potrazi 
za hranom, tijekom samo jed-
ne noći može prijeći od neko-
liko stotina metara, pa do dva, 
tri kilometra, a put obično za-
vršava tamo gdje je i započeo 
– u gnijezdu.

parenje
Jež je jedini naš kukcojed koji 
provodi zimu u pravom zim-
skom snu. S dolaskom jeseni i 
zime ježevi se nastoje što više 
nahraniti i dobiti na masi, jer 
se pripremaju za zimski san 
koji obično započinju u listo-
padu. Nakon buđenja iz hi-
bernacije, već u kasni travanj, 
ježevi su spremni za pare-
nje. Idealno vrijeme za pare-
nje je razdoblje između svib-
nja i rujna, ali se uglavnom 
odvija u svibnju i lipnju. Žen-
ke nose mlade 35 – 42 dana, a 
veličina legla koleba od dvoje 
do 10 mladih.

Ježevi su svejedi i pozna-
to je da jedu razne beskralješ-
njake. Posebno je potrebno na-
pomenuti da je jež u dvorištu i 
vrtu vrlo korisna životinja jer 
jede puževe, glodavce i kuk-

ce te je tako izuzetno koristan 
tako da su namjerna ubijanja 
ili ozljeđivanja ježeva potpuno 
neopravdana i bez koristi.

čovjek
Jež ima malo prirodnih ne-

prijatelja. Najveći uzročnik 
smrtnosti ježeva je čovjek. Naj-
veći problem za ježeve pred-
stavlja sve veći broj prometnica 
na kojima svake godine strada-
va veliki broj ježeva naročito u 
doba paranje ili pak kada mali 

ježići dovoljno odrastu da po-
činju samostalan život.

Zbog velikog broja stra-
davanja ježeva na našim pro-
metnicama, Javna ustanova za 
upravljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode Krapinsko - za-
gorske županije tu vrstu kao 
zaštitni znak naše kampa-
nje ˝Zaštita životinja od stra-
davanju u prometu˝ kako bi 
skrenuli pozornost na pro-
blematiku stradavanja ma-
njih životinja.n

Kontakt za više informacija i dogovor oko udomljavanja: 
091/3300-573, radno vrijeme za stranke: radnim danom 10-15h, 

subotom 10-13h i nedjeljom 10-12h
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 » završen izbor za najljepši i najbolji vrtić u hrvatskoj

Nakon osam dana glasa-
nja i gotovo 40.000 laj-
kova samo na Facebo-

ok stranici Gradonačelnik.hr, 
završen je Izbor za najljepši i 
najbolji vrtić u Hrvatskoj ko-
jeg je spomenuti portal i ove 
godine organizirao u suradnji 
i pod pokroviteljstvom Mini-
starstva znanosti i obrazova-
nja i Agencije za odgoj i obra-
zovanje. Izbor je proveden na 
dvije platforme – “Najljepši vr-
tić” birao se na Facebooku i tu 
su o pobjedniku svojim lajko-
vima odlučili Facebook kori-
snici, a pobjednike izbora za 
“Najbolji vrtić”, temeljem po-
sebnih prijava i kriterija, iza-
brao je stručni žiri.

52 vrtića
U Facebook izboru najljepšeg 
vrtića sudjelovala su 52 vrtića 
iz 31 grada i 20 općina iz čita-
ve Hrvatske, a kao apsolutni 
pobjednik nametnuo se Dječ-
ji vrtić “Bambi” Rokoci Andri-
jaševci iz općine Andrijašev-
ci, s prikupljenih 3720 lajkova 
samo na stranici Gradonačel-
nik.hr, a zajedno s dijeljenim 
objavama preko 8500 tisuća 
lajkova. Drugi najpopularniji 
vrtić ovog natjecanja je Dječji 
vrtić Obrovac iz Obrovca koji 
je s prikupljenih 2176 lajkova 

ujedno pobijedio u kategori-
ji malih gradova. Na trećem 
je mjestu, s 1731 lajkom, Dječ-
ji vrtić “Maslačak” iz Belišća. 
DV “Regoč” iz općine Babi-
na Greda plasirao se na četvr-
to mjesto, DV “Tratinčica” iz 
Pleternice na peto, a u top 10 
najljepših su još DV “Leptirić” 
iz Vukovara, DV Ivanić Grad 
iz Ivanić Grada, DV “Tratinči-
ca” iz općine Brinje, DV Suho-
polje iz Suhopolja i DV “Ma-
slačak” iz Đurđevca. S druge 
strane, stručni je žiri birao iz-
među 27 vrtića.

Vrtić “Naša radost” Pregrada osmi u kategoriji gradova, 
a marijabistrički “Pušlek” peti u kategoriji općina 

Najveći broj bodova, najbo-
lju ocjenu žirija i titulu najbo-
ljeg vrtića u kategoriji gradova 
svojim standardima i uvjetima 
koje omogućavaju djeci zaslu-
žio je Dječji vrtić “Lojtrica” iz 
Velike Gorice. 

najnaj
Drugi najbolji gradski vrtić je 
Dječji vrtić “Girice” iz Cresa, 
treći je Dječji vrtić “Tratinčica” 
iz Pleternice, a četvrto mjesto 
dijele čak tri vrtića – DV Ivanić 
Grad iz Ivanić Grada, DV Obro-
vac iz Obrovca i DV “Radost”, 

Novska. Isti broj bodova i petu 
poziciju dijele DV “Hlojkica” iz 
Delnica i DV “Četiri rijeke” iz 
Karlovca. U top 10 najboljih su 
još DV “Maslačak” Đurđevac, 
DV “Kockica” Lipik i DV Đako-
vo iz Đakova koji s istim bro-
jem bodova dijele sedmo mje-
sto, DV “Naša radost” Pregrada 
i DV “Pčelica” Čazma na osmoj 
poziciji, DV “Maslačak” Belišće 
je deveti, a DV “En ten tini”, Se-
svete, Zagreb i DV “Zvončić” 
Ozalj na desetom su mjestu.

U kategoriji općina, titula 
najboljeg je pripala Dječjem vr-

tiću “Maslačak” iz općine Pri-
morski Dolac, titula drugog naj-
boljeg pripala je DV “Ogledalce” 
iz Ernestinova, treće mjesto po 
broju bodova dijele DV “Bambi” 
Rokovci-Andrijaševci i DV “Rap-
čići” Žminj, četvrti je DV Suho-
polje iz Suhopolja, a peti DV 
“Pušlek” iz općine Marija Bistri-
ca. U deset najboljih po ocjeni 
žirija ušli su još DV “Snježna Pa-
hulja” iz Fužina, DV “Ivančica” 
iz Oriovca, DV “Zvončica” iz Pu-
nitovaca, DV Veliko Trojstvo iz 
općine Veliko Trojstvo i DV Me-
dulin iz općine Medulin. n

DV NAŠA RADOST, PREGRADA DV PUŠLEK, MARIJA BISTRICA

https://westgate.hr/?language=hr
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 » održana 29. smotra folklora krapinsko - zagorske županije

KUD-ovi ‘Zlatko Baloković’ Krapinske 
Toplice i ‘Ljudevit Gaj’ Mače najbolji

U Maču je prošle nedje-
lje održana 29. smo-
tra folklora Krapin-
sko – zagorske žu-

panije na kojoj se predstavi-
lo šest KUD-ova sa sedam ko-
reografija. Nastupili su Kultur-
no-umjetničko društvo Golu-
bovec, Kulturno-umjetnič-
ko društvo ‘Horvatska’ Velika 
Horvatska, Kulturno-umjet-
ničko društvo ‘Ljudevit Gaj’ 
Mače, Kulturno-umjetničko 
društvo Pregrada, Kulturno-
umjetničko društvo Sveti Križ 
Začretje i Kulturno-umjetnič-
ko društvo ‘Zlatko Baloković’ 
Krapinske Toplice.

Najbolje među njima oda-
brao je selektor Stjepan Perko, 
a kako je odlučio, u kategori-
ji pjesama i plesova Hrvatskog 
zagorja, najuspješnija je izved-
ba koreografije pod nazivom 

“Pjesme i plesovi Bistre”, KUD-
a ‘Ljudevit Gaj’, Mače, dok je 
u kategoriji pjesama i plesova 
ostalih dijelova Hrvatske, naj-
uspješnija izvedba koreogra-
fije “Zapjevat ću da me dragi 
čuje”- pjesme i plesovi Draga-
nića, KUD-a ‘Zlatko Baloković’, 
Krapinske Toplice.

Smotra je održana u orga-
nizaciji Zajednice amaterskih 
kulturno-umjetničkih udruga 
Krapinsko – zagorske županije 
i KUD-a Ljudevit Gaj Mače. n Fo
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ZAJEDNICA AMATERSKIH KULTURNO-UMJETNIÈKIH 
UDRUGA KRAPINSKO ZAGORSKE ŽUPANIJE

..2211

Krapinsko-zagorske županije

Krapinske Toplice, 4. lipnja 2023. u 18 sati

kino dvorana
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Sve ulaznice kupljene za 
odgođeni koncert vrijede za 
27. svibnja. Svi kojima novi da-
tum ne odgovara mogu ostva-
riti povrat novca najkasnije do 
15. ožujka, na prodajnom mjestu 
gdje su ulaznicu kupili. Podsje-
timo, tjednima uoči prvog kon-
certa, kao i na samom nastupu 
u utorak, 21. veljače, Josipa je tr-
pila prilične bolove uzrokova-
ne išijasom, na čiji račun se par 
puta i našalila. Nakon održanog 
koncerta, na koji je došla pot-
pomognuta štapom, situacija se 

nažalost pogoršala toliko da nije 
bila u stanju nastupiti te je na-
stup morao biti odgođen do no-
vog datuma. Zagrebačkoj publi-
ci Josipa Lisac vraća se danas, a 
ove godine obilježava se 50 go-
dina od izlaska albuma ‘Dnevnik 
jedne ljubavi’. Objavljen krajem 
veljače 1973. godine, album je 
ubrzo stekao kultni status kod 
kritike i publike te je kroz ovih 
pola stoljeća postao apsolutno 
antologijsko izdanje i jedan od 
najznačajnijih albuma ikad izda-
nih na ovim prostorima.n

 » danas u lisinskom

Koncert Josipe Lisac
 » ne propustite program za kraj sezone u hnk varaždin

Kazališna sezona bliži se kraju pa je ovo pravo vrijeme da ugrabite 
svoje ulaznice i posjetite Hrvatsko narodno kazalište u Varaždinu

Raspored izvedbi 
odličnih ‘’komada’’

U što se pretvaramo kad 
preživljavamo pod sva-
ku cijenu? Pitanje je 

koje postavlja predstava ‘Maj-
ka hrabrost i njezina djeca’ u 
kojoj Brecht ‘prokazuje’ pleja-
du likova u dugom i iscrpljuju-
ćem ratu, pojedince koji žive 
u skladu sa zlom koje ih okru-
žuje, djelujući u suprotno-
sti s moralnim načelima. Na-
čin preživljavanja uglavnom 
je dehumaniziran, pa goto-
vo i nema dramskog lica čiji 
se postupci mogu opravdati. 
Ana Fierling, prozvana Majka 
Hrabrost je anti junakinja: rat-
na profiterka, krijumčarka za 
vrijeme „bogougodnog“ vjer-
skog rata koja se ratom hrani, 
upreže svoju djecu u kola kako 
bi skupo prodala robu. Pred-
stava je na rasporedu 27. svib-
nja u 20 sati na Velikoj sceni. 
Zatim u srijedu, 31. svibnja, 
na istoj sceni igra ‘Immacula-
ta’ slovenskog narodnog gle-
dališća iz Maribora temeljena 
na romanu irskog pisca Col-
ma Tóibína Evanđelje po Ma-
riji, u čijem je središtu Isusova 

majka, snažna figura kršćan-
ske mitologije i pobožnosti 
koja, međutim, nije toliko pri-
sutna u evanđeljima. U roma-
nu pisac nastoji rekonstruirati 
njezin pogled na život, prika-
zujući je – suprotno slici sve-
te vječne djevice iz kršćanske 
predaje - umornom, skeptič-
nom i povrijeđenom ženom 
i majkom. Predstava počinje 
u 20 sati. Već idućeg dana, 1. 
lipnja u 20 sati, na Scenu Ro-
goz stiže ‘Ne ti meni Alice’ – 
još jedno gostovanje sloven-

skog narodnog gledališća iz 
Maribora, nastala je u sklopu 
projekta ‘Cabaret kod bijelog 
zeca’ koji je u SNG Maribor 
osmišljen kako bi glumci rea-
lizirati svoje inovativne, hra-
bre ideje. U predstavi  dvoje 
glumaca traga za samim te-
meljima i granicama kazali-
šta. Nataša Matjašec Rošker 
i Petja Labović pune pozor-
nicu svojom energijom i pri-
čom koja pretresa naš do-
življaj stvarnosti. Duhovito, 
britko, poetično.n
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Prva stanica discipli-
ne Formula Driver je 
iza nas. To je discipli-
na gdje se automobi-

li utrkuju na improviziranim 
“brdskim” stazama te ima-
ju usporenja u obliku šikana. 
Marin Leš iz Stubičkih Topli-
ca natječe se u Formuli Driver 
već četiri sezone zaredom, a 
2021. i 2022. godine bio je vice-
prvak (2.) u jednoj od najbroj-
nijih klasa, klasi 4 (automobi-

li do 1600 kubika). Ove godi-
ne, nakon raznih preinaka to-
kom zime, uspjeli su izboriti 1. 
mjesto klase, te visoko 8. mje-
sto generalnog poretka na na-
tjecanju na koje je pristupilo 
dvjestotinjak vozača.

Također, Marinov rezultat 
je bio i važna karika u borbi 
30 klubova, gdje je AK Pula Ro-
vinj izborio najvišu stepenicu 
postolja osvojivši 60 od mogu-
ćih 60 bodova.

Marin Leš je viceprvak!

 » prošlog vikenda održana je prva stanica discipline formula driver

Uz Krapinsko – zagorsku županiju, pokrovitelji Konferencije su i predsjednik Republike Hrvatske, Ministarstvo rada, 
mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike te Grad Zagreb

- S obzirom da ove godine 
paralelno vozimo dvije discipli-
ne, a to su Formula Driver i Sla-
lom, vremena za odmor nema, 
bitno nam je ostati hladne gla-
ve i pokušati zadržati tempo, ta-
kođer, ekipa se brine da izme-
đu svake utrke pripremi auto 
što je bolje moguće za borbu 
za najviša postolja – kažu iz 
Leš Racinga.

Ekipa Leš Racing već ovaj 
vikend putuje na autoslalom u 
Ploče, a direktno ih možete pra-
titi i putem njihovih Facebook, 
Instagram i Youtube stranica.n

“
Bitno nam je ostati hladne 
glave i pokušati zadržati tempo, 
također, ekipa se brine da 
između svake utrke pripremi 
auto što je bolje moguće za 
borbu za najviša postolja”
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Na Varaždinskom stadio-
nu Sloboda održana je 
21. Olimpijada dječjih 

vrtića Varaždinske županije. 
Natjecalo se više od 300 ma-
lišana, dječaka i djevojčica, iz 
osam vrtića koji su svoje sport-
ske talente pokazali u mnogo-
brojnim sportskim disciplina-
ma, a otvorila ju je zamjenica 
župana Silvija Zagorec.

– Pravo je zadovoljstvo pri-
sustvovati ovom sportskom 
događaju za koji su se djeca 
marljivo i s veseljem pripre-
mala. Zahvaljujem organiza-
torima koji već 21 godinu odr-
žavaju ovu manifestaciju kroz 
koju promiču olimpijske idea-
le kao što su timski rad, pošti-
vanje pravila igre, poštivanje 
drugih natjecatelja te samo-
poštovanje. Zahvaljujem i od-
gojiteljima i odgajateljicama 
koje usmjeravaju, bodre i po-
tiču djecu da se bave sportom, 
a naravno i roditeljima koji s 
tribina navijaju i prate nastup 
svoga djeteta te su im najveća 
podrška – rekla je zamjenica 
Zagorec te poručila predškol-
cima da ostanu vedri, veseli, 

nasmijani, da ponesu lijepe 
uspomene jer svi su oni po-
bjednici, a iako su mali oni su 
pravi sportaši velikog srca.

Predsjednik Saveza športo-
va Varaždinske županije Kre-
šimir Čop, organizator ovogo-
dišnjeg natjecanja, naglasio je 
važnost sporta u odgoju djece.

– Sport više od samo tje-
lesne aktivnosti, on pridono-

si cjelovitom razvoju osobe. 
Samokontrola, efikasno suo-
čavanje s preprekama i tim-
ski rad samo su neki primje-
ri vještina koje djeca usvajaju 
kroz sport. Naš je cilj da ova-
kvim natjecanjem ovoj dje-
ci omogućimo zabavne ak-
tivnosti kroz koje će usvojiti 
vještine važne za cijeli život – 
rekao je Čop.

Na ovogodišnjoj olimpijadi 
sudjelovali su: DV Zeko – Trno-
vec, DV Zeko – Cestica, DV Sun-
cokret – Sveti Đurđ, DV Smje-
huljica – Ludbreg, DV Ivančice 
– Ivanec, DV Dječji svijet – Va-
raždin, DV Bambi – Sračinec i 
DV Bambi – Petrijanec.

Na svečanom otvorenju 21. 
Olimpijade dječjih vrtića Va-
raždinske županije posebno 
priznanje za postignuća i pro-
mociju Varaždinske župani-
je uručeno je Jani Koščak, va-
raždinskoj atletičarki i članici 
Atletskog kluba Sloboda. n

 » održan 19. olimpijski festival dječjih vrtića

Na čakovečkom stadio-
nu SRC-a Mladost odr-
žan je 19. Olimpijski 

festival dječjih vrtića Međi-
murske županije. Svoje sport-
ske vještine, ali i ‘fair play’ 
pokazalo je 500-tinjak mali-
šana iz 12 međimurskih vrti-
ća. Uz pratnju svojih odgoji-
telja, te bodreni od obitelji i 
prijatelja s tribina, djeca su 
snage odmjerila u nogome-

Snage je odmjerilo 500-tinjak mališana
tu, atletskim disciplinama i 
rukometu.

Tom prigodom učili su o 
timskom radu, prijateljstvu, 
razumijevanju različitosti, ne-
nasilju i zdravom načinu živo-
ta, kao glavnim odlikama i po-
rukama Hrvatskog olimpijskog 
odbora. Program je tradicional-
no krenuo svečanim defileom 
svih sudionika vrtićke olimpi-
jade, njihovih odgajatelja i vo-

ditelja, a po jedan predstavnik 
svakog vrtića imao je čast no-
siti olimpijski plamen. Sportski 
dan u Čakovcu krenuo je podi-
zanjem olimpijske zastave koju 
su nosili prošlogodišnji pobjed-
nici iz Dječjeg vrtića “Cipelica”: 

Pia Kraljić, Sven Lacković, Ja-
kov Pandurović, Grga Ratajec, 
Lana Božić, Lora Korotaj, Jakov 
Vinko i Lukas Fodor.

Sve njih na samom počet-
ku pozdravili su domaćin Mato 
Kljajić, predsjednik Zajednica 

 »  u varaždinu održana 21. olimpijada dječjih vrtića

Jani Koščak uručeno posebno priznanje

sportskih udruga i saveza Me-
đimurske županije te gradona-
čelnica Čakovca Ljerka Cividini 
i Nives Kolarić Strah, pročelni-
ca Upravnog odjela za obrazo-
vanje, kulturu i sport Međimur-
ske županije. n

https://www.zagorje-international.hr/
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 » detalji nesreća

U Zagorju 
teško stradale 
tri osobe

U subotu, 20. svibnja, 
oko 15 sati, došlo je do pro-
metne nesreće u Poljani-
ci Bistričkoj u kojoj je jedna 
osoba zadobila teške tjele-
sne ozlijede. Vozač motoci-
kla, 45-godišnjak, je uprav-
ljajući neregistriranim 
motociklom, pod utjeca-
jem alkohola od 1,11 promi-
la i bez zaštitne kacige, usli-
jed neprilagođene brzine u 
nizbrdici ulaskom u zavoj iz-
gubio nadzor nad vozilom, 
pao s motociklom na kol-
nik te udario u osobno vozi-
lo kojim je upravljao 72-go-
dišnji hrvatski državljanin. 
Vozilom Hitne medicinske 
pomoći 45-godišnjak je pre-
vezen u Opću bolnicu Za-
bok, gdje su mu utvrđene 
teške tjelesne ozlijede, izvi-
jestila je zagorska policija.

Nadalje, u nedjelju, 21. 
svibnja oko 13.30 sati, u Ma-
turovcu na DC 507, dogodila 
se prometna nesreća u ko-
joj je 21-godišnjak zbog ne 
kretanja vozilom na dovolj-
noj udaljenosti od desnog 
ruba kolnika, sletio osob-
nim vozilom s kolnika i uda-
rio u betonski dio mosta. 
Vozilom Hitne medicinske 
pomoći 21-godišnjak je pre-
vezen u Opću bolnicu Za-
bok, gdje su mu utvrđene 
teške tjelesne ozlijede. Isto 
tako, u nedjelju, oko 19 sati, 
u Malom Bukovcu je zbog 
ne kretanja vozilom sredi-
nom obilježene prometne 
trake, 38-godišnjak sletio 
osobnim vozilom s kolni-
ka i udario u zemljani kanal. 
Vozilom Hitne medicinske 
pomoći 85-godišnja putni-
ca koja se nalazila u vozilu 
s 38-godišnjakom, preveze-
na je u Opću bolnicu Zabok, 
gdje su joj utvrđene teške 
tjelesne ozljede. n

 » pio s tastom u šumi dok su rušili drva, branio se da nije vozio već se samo grijao

Policajac Štef (37) 
zatečen pijan u autu
“Onda su policijski 
službenici pristupili 
do mene te me 
alkotestirali. 
Tijekom dana 
sam konzumirao 
alkoholna pića. Žao 
mi je zbog svega, 
dosad nisam vozio 
pod utjecajem 
alkohola”

 » stubička slatina

Tijekom vožnje 
zapalio se auto

U petak, 19. svibnja oko 20 
sati, u Stubičkoj Slatini, na A2 
je tijekom vožnje došlo do po-
žara osobnog vozila u vlasniš-
tvu 35-godišnjaka.Kako je izvi-
jestila policija, do požara je 
došlo u predjelu motora usli-
jed kvara na električnim insta-
lacijama, a izgorjeli su plastični 
dijelovi oko motora i električ-
ne instalacije.Nije bilo ozlije-
đenih osoba, nastala je mate-
rijalna šteta, a požar je ugašen 
vatrogasnim aparatom. n

 » riječki nadbiskup mate uzinić progovorio o mučnim slučajevima, slomio se i zaplakao

Priznao zlostavljanje 13 dječaka!
Tjednik Nacional je obja-

vio priznanje svećenika 
i bivšeg rektora Katolič-

kog bogoslovnog fakulteta Mi-
lana Špehara da je zlostavljao 
13 dječaka starih između šest 
i 13 godina.

- Više se nisam osjećao do-
stojnim biti svećenik budući 
sam u mladosti, kroz kratko 
vrijeme, počinio one zloči-
ne koji su u posvemašnjoj su-
protnosti s tim zvanjem. Nitko 
za moja zlodjela nije ni krivac 
niti sukrivac. Ja sam ih poči-
nio i strašno mi je žao za žrtve 
mojih zlih čina. Ne preostaje 
mi drugo nego ih iz dna duše 
moliti da mi oproste i oni i nji-
hovi najbliži, ako ikako mogu, 
za sve rane koje sam im zadao 
te okajavati, činiti pokoru i ža-
liti što sam to počinio i moli-
ti Boga da, prije svega, izlije-
či sve one rane koje sam im 
ja nanio, a i Crkvu moliti za 
oproštenje što sam bio nedo-

stojan nje, njenoga povjerenja 
u mene i svećeničkoga zvanja - 
rekao je svećenik pedofil.

Riječki nadbiskup Mate 
Uzinić u ponedjeljak je progo-
vorio o slučajevima zlostavlja-

nja te rekao da je pokrenuo 
potrebne istrage i prijavio ih 
DORH-u. Kad je došao do di-
jela gdje je morao izreći dob 
zlostavljane djece, slomio se 
na presici i zaplakao.

Kako je rekao, u pita-
nju je ukupno devet sluča-
jeva, od kojih se pet odno-
si na otpužbe zlostavljanja 
maloljetnika, ostale su op-
tužbe vezane uz financije i 
priležništvo. 

Nacional tvrdi da je Uzi-
nić dvije godine znao da nje-
govi svećenici čine grozne 
pedofilske zločine te da su 
upropastili živote više dese-
taka maloljetnika, ali je sve 
to uporno prešućivao.

- Nikada Uzinić ne bi na 
hitno sazvanoj konferenci-
ji za medije pustio te lažne 
suze da nije shvatio da će ga 
Nacional svojom istragom 
raskrinkati pa je to želio pre-
duhitriti - piše Nacional. n

U siječnju ove godine se 
oko 21.40 sati na dr-
žavnoj cesti D2 zapad-

no od Varaždina dogodio ne-
svakidašnji incident. Naime, 
kako piše Danica.hr, policajac 
Štef (37) zatečen je pijan u au-
tomobilu, no nije vozio već se 
samo grijao. Međutim, njegovi 
kolege policajci su ga primije-
tili u automobilu i alkotestirali. 

- Bio sam s tastom u šumi 
gdje smo rušili drva radi ogrje-
va. U jednom momentu otišao 
sam u auto da se ugrijem, tako 
da sam upalio motor vozila i za-
spao. Onda su policijski službe-
nici pristupili do mene te me al-
kotestirali. Tijekom dana sam s 
tastom konzumirao alkoholna 

pića, tast je u međuvremenu 
otišao kući, ponovno se trebao 
vratiti, a ja sam ga čekao, iz tog 
razloga sam upalio motor zbog 
hladnoće. Žao mi je zbog svega, 
dosad nikad nisam vozio pod 
utjecajem alkohola - branio se 
policajac Štef pred sudom. 

Međutim, u presudi se ipak 
navodi da je upravljao Opelom 

varaždinske registracije iako 
je imao alkohola od 1,33 g/kg, 
što je utvrđeno alkometrom 
marke Drager. 

Proglašen je krivim te je 
kažnjen s 500 eura, i to unatoč 
tome da je zakonom propisa-
no da će se novčanom kaznom 
od 660 do 1990 eura kazniti za 
prekršaj vozač ako u krvi ima 

alkohola od 1,00 g/kg do 1,50 g/
kg. Isto tako, sutkinja mu je od-
lučila zabraniti upravljanje mo-
tornim vozilima na jedan mje-
sec, što je minimalno trajanje 
zabrane za takav prekršaj.

Inače, Štef je iz okolice 
Varaždina i radi u Policijskoj 
upravi zagrebačkoj za plaću 
od 1100 eura.n
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Mate Uzinić na press konferenciji
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

August Horvat - Gustek

Pristava Krapinska, Krapina

preminuo 24. svibnja 2023. 

godine u 67. godini života

Marija Kuhar 

rođ. Kovačić

Pristava Krapinska

Krapina 

preminula 24. svibnja 2023. 

godine u 75. godini života

Lidija Mešin

Varaždin

43 godine

Marija Nemec

Ulica Petra Zrinskog i 

Krste Frankopana, Krapina 

preminula

22. svibnja 2023. godine 

u 71. godini života

Krunoslav Tkalčec
Varaždin

66 godina

Zdenko Kolar

Ulica Bregi Zabočki, Zabok 

21.06.1969. – 24.05.2023.

Maja Barbir

Varaždin 

72 godine

Mario Turković
Novi Marof

49 godina

Katarina Matošević
Novi Marof

83 godine

Zlatko Franić
Zagreb

63 godine 

Pavao Tepeš

Donja Plemenšćina

Pregrada

1942. – 2023. 

Stela Hađar

Pavlovec Pregradski

Pregrada

1976. – 2023. 

Hrvoje Vincetić

iz Bogdanovca

preminuo u utorak 

23. svibnja 2023. godine 

u 43. godini života

Terezija Barić 

rođ Lesjak

iz Čakovca

preminula u četvrtak 

25. svibnja 2023. godine 

u 80. godini života 

Ladislav Košak

iz Čakovca

preminuo u četvrtak 

25. svibnja 2023. godine

u 83. godini života 



vremeplov 27. svibnja 2023. 37Kajkavske kronike - broj 12

Robert Koch

27. svibnja 1910. - 
umro Robert Koch, 
njemački bakteri-
olog. Jedan je od 
osnivača medicin-
ske mikrobiologi-
je. Godine 1882. u 
Fiziološkom druš-
tvu u Berlinu, Koch 
je iznio vlastitu spo-
znaju o uzročniku tu-
berkuloze, patogenom 
mikroorganizmu štapićastog 
oblika, koji je po njemu nazvan 
Kochovim bacilom. Bilo je to re-
volucionarno otkriće u borbi pro-
tiv najopasnije bolesti 19. stoljeća. 
Također je pronašao uzročnike 
kolere, ispitivao malariju i afričku 
bolest spavanja, te uveo liječenje 
kininom. Godine 1905. dobio je 
Nobelovu nagradu za medicinu. 
Dokazao je da su uzročnici bole-
sti živi mikrobi. Otkrio je postupke 
za uzgoj i proučavanje bakterija te 
suzbijanje mnogih zaraznih bole-
sti. Uveo je laboratorijski uzgoj bak-
terija na hranjivoj podlozi.
foto: screenshot/YouTube 
(Mercy Education media) 

Erik Weihenmayer 

25. svibnja 2001. – prva slijepa oso-
ba na vrhu Mount Everesta. Erik 
Weihenmayer postao je prvom 
slijepom osobom koja je uspjela 
osvojiti vrh Mount Everesta. Nije 
bio slijep od rođenja, nego je iz-
gubio vid postupno. U dobi od 16 
godina počeo se koristiti psom 
vodičem. Bavio se hrvanjem i pe-
njanjem po stijenama, koristeći se 
osjetilom dodira. Nakon završetka 
obrazovanja postao je učitelj u ško-
li i trener hrvanja. Jedan od prvih 
velikih uspona bilo mu je osvajanje 
najvišeg vrha Sjeverne Amerike – 
Mount McKinleyja. Osim što je 2001. 
osvojio Mount Everest, ponovno se 
na njega uspinjao 2004. godine, i to 
sa slijepom njemačkom aktivisti-
com Sabriye Tenberken i šestero 
slijepih tibetanskih tinejdžera. Pre-
mašili su visinu od 6.500 metara i 
postavili svjetski visinski rekord za 
grupu slijepih osoba. Zanimljivo je 
da je on kasnije kompletirao i osva-
janje najviših vrhova svih sedam 
kontinenata. 
foto: screenshot/YouTube 
Sujith Pushpan) 

Prvi Eurosong

24. svibnja 1956. – održan prvi Eu-
rosong. 1956. godine održano je pr-
vo natjecanje za pjesmu Eurovizije. 
Kao uzor za natjecanje korišten je 
poznati glazbeni festival iz San Re-
ma. U to doba bio je pothvat orga-
nizirati televizijski prijenos koji će 
se istovremeno prikazivati u mno-
gim državama Europe. Mjesto odr-
žavanja prvog eurovizijskog natje-
canja bio je švicarski grad Lugano. 
Na prvom natjecanju sudjelovalo je 
samo sedam zemalja (Zapadna Nje-
mačka, Francuska, Italija, Švicarska i 
zemlje Beneluxa). Svaka zemlja na-
stupala je s dvije pjesme, a smje-
li su nastupati samo samostalni 
glazbenici, a ne i grupe. Pobijedila 
je Švicarska s pjesmom Refrain u 
izvedbi pjevačice Lys Assia. Na pr-
vom Eurosongu nisu objavljivani 
bodovi za svaku zemlju kao danas, 
nego je samo proglašena pobjed-
nica. Lys Assia za prvo mjesto nije 
dobila nikakvu nagradu.
foto: screenshot/povijest.hr V
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 » jeste li znali?

Mladunci slona 
sisaju svoje surle 
kako bi se opustili, 
isto kao što bebe 
sisaju svoje palčeve.
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SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 5 DANA

sub utoponned
27. svibnja 28. svibnja 29. svibnja 30. svibnja

Pretežno sunčano Pretežno sunčano

22 min 16

Pretežno sunčano Pretežno sunčano

sri
31. svibnja

Pretežno sunčano

24 min 16 23 min 16 24 min 16 24 min 16

Evo kako se slavilo u Varaždinu, 

Čakovcu, Zaboku i Krapini

U petak je bio zadnji dan nastave 
za završne razrede srednjih škola di-
ljem Hrvatske, pa su brojni maturanti 
tako izašli na ulice gradova u šarenim, 
pomno osmišljenim kreativnim odo-
rama i uz veselje i pjesmu proslavi-
li taj veliki dan koji za njih obilježava 
ulazak u svijet odraslih.   U fotogale-
riji možete vidjeti kako su taj poseban 
dan proslavili varaždinski, čakovečki, 
krapinski i zabočki maturanti. (kk) n

"Najbolja priprema za 

dobar rad je da radiš 

dobro danas!"

 » misao tjedna

 » za maturante je petak bio zadnji dan nastave
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